Дело № (1-391/2020)

УИД 34RS0№-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 12 марта 2021 г.

Ворошиловский районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Никитиной Е.А.,

при секретарях судебного заседания Бурлачка Н.П., Григорьевой М.С.,

с участием государственного обвинителя Максаева С.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Рыкова П.С.,

защитника подсудимой ФИО2 – адвоката Ермакова В.Э.,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Денисенко В.В.,

защитника подсудимого ФИО4 – адвоката Рыковой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 участвовали в преступном сообществе (преступной организации).

Они же, покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам.

ФИО1 и ФИО2 покушались на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, в первом квартале 2018 г., однако не позднее февраля 2018 г., неустановленные лица, среди которых лица, представляющиеся в интернет приложении «Telegram» («Телеграм») псевдонимами «Embargo» (имя пользователя «@Embargo228», он же «Dior»), «AlfaDog», действуя с прямым умыслом, направленным на организацию незаконного сбыта наркотических средств (так иначе: наркотиков) на территории нескольких субъектов Российской Федерации, среди которых 

<

адрес> и 

<

адрес>, в целях получения систематической прибыли от указанной преступной деятельности, посягая на общественную безопасность вследствие нарушения установленных ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» правил оборота наркотических средств, создали и возглавили преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы, приняв на себя организационные и управленческие функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть функции организаторов («руководителей»).

Согласно преступного умысла организаторов («руководителей») преступного сообщества (преступной организации), его участники осуществляли незаконные приобретение наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, их доставку к месту сбыта, хранение, фасовку и сбыт приобретателям, в том числе наркозависимым лицам, с использованием тайников, оборудованных на территории, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации), в том числе в 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств их приобретателям достигался путем размещения в сети Интернет неограниченного предложения реализуемых наркотиков в результате создания организаторами («руководителями») преступного сообщества (преступной организации) интернет магазинов, зарегистрированных и воспринимаемых приобретателями наркотиков в качестве таковых в приложении обмена текстовыми и графическими сообщениями «Телеграм», а также обособленных по территориальному признаку структурных подразделений – организованных групп с присущими им признаками устойчивости, организованности и обладающих собственным руководителем («куратором»).

В соответствии с разработанным неустановленными организаторами («руководителями») планом незаконного сбыта наркотических средств, осуществляемого с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, системы конфиденциальной связи и специально оборудованных тайников, реализация единого преступного умысла в каждом из охваченных деятельностью созданного преступного сообщества (преступной организации) регионов Российской Федерации обеспечивалась отдельной, территориально обособленной, группой (структурным подразделением), имевшей четкую структуру, иерархию и состоявшей из руководителя («куратора»), непосредственных исполнителей преступлений, выполнявших строго отведенные им роли «курьера», «кладовщика» («склада», «мини-склада»), «закладчика» наркотических средств, а также администрируемого участником преступного сообщества (преступной организации), выполнявшим роль «оператора» соответствующего интернет магазина.

Согласно распределению ролей между участниками преступного сообщества (преступной организации) в задачи его организаторов («руководителей») входили определение целей, разработка общих планов и координация деятельности как отдельных структурных, территориально обособленных групп, входящих в преступное сообщество (преступную организацию), так и отдельных участников преступного сообщества (преступной организации); вовлечение новых участников преступного сообщества; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами синтетического происхождения в надлежащих качестве и количестве; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств; разработка плана легализации преступных доходов и его применение, руководство распределением легализованных денежных средств, полученных в результате совершения преступлений; контроль за соблюдением участниками преступного сообщества (преступной организации) мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

В задачи руководителей («кураторов») структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) входили непосредственное руководство территориально обособленными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), координация деятельности его участников, выполнявших роли «операторов», «курьеров», «кладовщиков» («складов», «мини-складов»), «закладчиков» наркотических средств.

Лица, выполнявшие в преступном сообществе (преступной организации) роль «закладчиков» подчинялись «куратору», являвшемуся руководителем соответствующего территориально обособленного структурного подразделения, и обязаны были получать с использованием тайника по указанному в интернет переписке «оператором» адресу уже расфасованный мелкими партиями наркотик, размещать его в другие тайники для непосредственного сбыта приобретателям, сообщать информацию о местонахождении сокрытого наркотика «оператору». 

Лица, выполнявшие в преступном сообществе (преступной организации) роль «кладовщиков» («складов», «мини-складов»), подчинялись «куратору», являвшемуся руководителем соответствующего территориально обособленного структурного подразделения, и обязаны были получать с использованием тайника по указанному в интернет переписке «куратором» адресу партии нефасованных наркотиков, фасовать их по видам и указанному «оператором» или «куратором» количеству, размещать в другие тайники для дальнейшей передачи «закладчикам» и сообщать адреса тайников «куратору». 

Лицам, выполнявшим в преступном сообществе (преступной организации) роль «курьеров» организаторами («руководителями») преступного сообщества (преступной организации) вменялась обязанность организации доставки незаконно приобретенных организаторами («руководителями») преступного сообщества (преступной организации) наркотических средств в регион, охваченный деятельностью преступного сообщества (преступной организации), а также размещать его в тайники для дальнейшей передачи «кладовщикам» («складам», «мини-складам»), сообщать информацию о местонахождении сокрытого наркотика «куратору».

Лицам, выполнявшим в преступном сообществе (преступной организации) роль «операторов» руководителями преступного сообщества вменялись обязанности непосредственного общения с конечным приобретатетелем наркотиков посредством переписки через сеть Интернет, получение от «закладчиков», «кладовщиков» («складов», «мини-складов»), информацию об адресах тайников с сокрытыми наркотическими средствами, предназначенными для сбыта; проверка поступления денежных средств от приобретателей наркотика через систему электронных платежей АО «Киви ФИО12» с последующим сообщением последним информации об адресах тайников с наркотическими средствами; привлечение новых участников в состав преступного сообщества; решение споров с приобретателями наркотиков, возникающих при их непосредственном сбыте и не требующих консультации с «куратором».

Кроме того, организаторами («руководителями») преступного сообщества (преступной организации) в качестве одного из способа вовлечения на роль «закладчиков» новых исполнителей преступлений предусматривалось право участников преступного сообщества (преступной организации) уже действовавших в роли «закладчиков», «кладовщиков» («складов», «мини-складов»), «операторов» привлекать к участию в преступном сообществе (преступной организации) новых лиц, способных и готовых по своим морально-волевым качествам к систематическому совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

При этом для каждого из исполнителей преступлений организаторами («руководителями») преступного сообщества были разработаны специальные правила поведения и требования, обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер вознаграждения за соучастие в преступлениях, совершаемых преступным сообществом (преступной организацией). Структура преступного сообщества (преступной организации) не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижение исполнителя преступлений в иерархической системе преступного сообщества (преступной организации) вследствие возросшего доверия со стороны её организаторов («руководителей»). Состав его участников мог изменяться по причине вовлечения в его деятельность новых участников, ротации или пресечения деятельности уже действующих.

В период с февраля по сентябрь 2018 г., во исполнение своего преступного умысла неустановленные организаторы («руководители») преступного сообщества (преступной организации), поэтапно, с использованием сети Интернет вовлекли в преступную деятельность на вышеуказанные роли новых участников и таким образом сформировали структуру преступного сообщества (преступной организации), состоящую из нескольких обособленных по территориальному признаку подразделений, каждое из которых совершало особо тяжкие преступления – незаконный сбыт наркотических средств на отведенной ей руководителями («организаторами») преступного сообщества (преступной организации) территории. Для достижения цели создания преступного сообщества (преступной организации) – систематического незаконного сбыта наркотических средств конечному приобретателю руководителями («организаторами») преступного сообщества (преступной организации) в интернет приложении «Телеграм» в качестве интернет магазина, функционировавшего на территории 

<

адрес> обеспечена регистрация учетной записи «Viking» («Викинг»), а в качестве интернет магазина, функционировавшего на территории Республики Коми – учетной записи «BRICKLEBERRY» («Бриклберри»).

В результате совместных и согласованных действий неустановленных лиц из числа организаторов («руководителей») преступного сообщества (преступной организации), путем размещения в чатах интернет магазинов «Viking», «BRICKLEBERRY» приложения «Телеграм», интернет сайте социальной сети «ВКонтакте» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, в период с февраля по декабрь 2018 г. в состав преступного сообщества (преступной организации) привлечены лица, способные по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. 

Так на территории Республики Коми организаторами («руководителями») преступного сообщества (преступной организации) было создано территориально обособленное подразделение, руководство которым осуществлял неустановленный «куратор», использовавший в приложении «Телеграм» сети Интернет псевдоним «Шкипер» (имя пользователя «@skiperRC»). В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав указанного подразделения, разделяя цели и задачи преступного сообщества (преступной организации) в период до ДД.ММ.ГГГГ вошли лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (БСС, БМА, ФАМ, ЛДМ, ЛНС, ЖСВ, КВИМ, ГЕВ, ЧЛС, ЧДВ, МЕА, ОВЕ), выполнявшие роли «закладчиков», «кладовщиков» («складов», «мини-складов») и неустановленные лица, выполнявшие роли «оператора» и «курьера». В задачи указанных лиц, как непосредственных исполнителей преступлений входили, по указанию непосредственного руководителя обособленного подразделения, получение наркотических средств из тайников, их хранение, фасовка, взвешивание, упаковка с целью последующего незаконного сбыта на территории Республики Коми бесконтактным способом – путем помещения в тайники-закладки и информирования приобретателей наркотиков об их местоположении при помощи сети Интернет.

На территории 

<

адрес> организаторами («руководителями») преступного сообщества (преступной организации) было образовано территориально обособленное подразделение, руководство которым осуществлял неустановленный «куратор», использовавшие в приложении «Телеграм» сети Интернет псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR»). В качестве непосредственных исполнителей преступлений, в состав указанного подразделения, разделяя цели и задачи преступного сообщества (преступной организации) в период с февраля по ноябрь 2018 г. вошли лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (ФВС, ВДА, ГТА, ПКО, ЕрАА, ЕфАА, ЯВВ, МАВ), ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица.

Так, в конце февраля 2018 г., в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечено лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ЕрАА), который, пребывая в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, достиг договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с организатором («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – лицом, использовавшим псевдоним «Dior» (он же – «Embargo»), и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в период с середины февраля по конец июня 2018 г. в роли «закладчика» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края, а в дальнейшем в период с конца июня по конец ноябрь 2018 г. – в роли «кладовщика» на территории 

<

адрес>.

В конце июля 2018 г., в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечено лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ЕфАА), которая, пребывая в 

<

адрес>, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, в ходе личного общения с участником преступного сообщества (преступной организации) лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ЕрАА), достигла договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приняла участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в период с конца июля по конец ноября 2018 г. в роли «кладовщика» на территории 

<

адрес>.

В конце мая 2018 г., в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечен ФИО3, который, пребывая в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, достиг договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с организатором («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – лицом, использовавшим псевдоним «AlfaDog», и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в период с начала по конец июня и в конце ноября 2018 г. в роли «закладчика» на территории 

<

адрес>.

В начале июня 2018 г., в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечено лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (МАВ), который, пребывая в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, достиг договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации), и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в период с начала июня по конец сентября 2018 г. в роли «закладчика» на территории 

<

адрес>, а в дальнейшем в период с конца сентября по конец ноября 2018 г. – в роли «кладовщика» на территории 

<

адрес>.

В середине августа 2018 г., в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечен ФИО4, который, пребывая в 

<

адрес> Республики Башкортостан, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, в ходе личного общения с участником преступного сообщества (преступной организации) ФИО3, а также в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с руководителем («куратором») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицом, использовавшим псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») достиг договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в период с конца августа по середину сентября и в конце ноября 2018 г. в роли «закладчика» на территории 

<

адрес>.

В конце августа 2018 г., в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечено лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ВДА), который, пребывая в 

<

адрес> края, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, достиг договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации), и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в период с конца августа по конец октября 2018 г. в роли «закладчика» и «кладовщика» на территории 

<

адрес>.

В середине сентября 2018 г., в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечено лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ФВС), который, пребывая в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, достиг договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с организатором («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – лицом, использовавшим псевдоним «AlfaDog», и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в период с середины сентября по середину октября 2018 г. в роли «закладчика» на территории 

<

адрес>.

В конце сентября 2018 г., в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечен ФИО1, который, пребывая в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, достиг договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации), и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в период с середины сентября по середину ноября 2018 г. в роли «закладчика» и «кладовщика» на территории 

<

адрес>, а в дальнейшем в период с конца ноября по начало декабря 2018 г. – в роли «закладчика» на территории 

<

адрес>.

В конце сентября – начале октября 2018 г., в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечена ФИО2, которая, пребывая в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, достигла договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации), и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приняла участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в период с конца ноября по начало декабря 2018 г. в роли «закладчика» на территории 

<

адрес>.

В начале ноября 2018 г. в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечены лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производства (ГТА и ПКО), которые, пребывая в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет, понимая, что вступают в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, согласованно достигли договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с организатором («руководителем») преступного сообщества (преступной организации) – лицом, использовавшим псевдоним «AlfaDog», и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягают на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приняли участие в совершаемых преступным сообществом (преступной организацией) преступлениях в период с начала ноября по начало декабря 2018 г. в роли «закладчиков» на территории 

<

адрес>.

В середине ноября 2018 г., в состав участников данного преступного сообщества (преступной организации) вовлечено лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (ЯВВ), который, пребывая в 

<

адрес>, в ходе обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей её членов, достиг договоренности о совместном совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков с руководителем («куратором») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицом, использовавшим псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR»), и за денежное вознаграждение, преследуя цель незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья неопределенного круга лиц, предвидя неизбежность и желая поступления распространяемых наркотиков к конечному приобретателю, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял участие в совершаемом преступным сообществом (преступной организацией) преступлении в конце ноября 2018 г. в роли «закладчика» на территории 

<

адрес>.

Таким образом, в результате совместных и согласованных действий неустановленных лиц из числа организаторов («руководителей») преступного сообщества (преступной организации), в течение 2018 г., были сформированы территориально обособленные структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации) – отдельные, территориально обособленные группы, входящие в состав указанного преступного сообщества (преступной организации), обладающие признаками устойчивости и сплоченности, объединенных единой целью – извлечением прямо и косвенно финансовой и иной материальной выгоды от совместной преступной деятельности по сбыту приобретателям наркотических средств синтетического происхождения (в том числе наркозависимым лицам), с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В процессе функционирования преступного сообщества (преступной организации) состав его участников изменялся по причине вовлечения в его деятельность новых членов, ротации или пресечения деятельности уже действующих участников.

Указанное преступное сообщество (преступная организация) имело высокую степень организованности, сплоченности и устойчивости, иерархическую структуру с четким распределением обязанностей, закреплением территорий, на которых осуществляли преступную деятельность участники структурных подразделений сформированного преступного сообщества (преступной организации). Все участники преступного сообщества (преступной организации) и его структурированных подразделений, принимающих участие в совершении преступлений, подчинялись единому руководству, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, имели общую цель функционирования преступного сообщества (преступной организации), направленную на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Возглавляемое неустановленными лицами преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось следующими чертами:

- структурированностью, которая выражалась в наличии отдельных структурных подразделений (групп), характеризующихся относительной стабильностью состава и согласованностью действий, обособленных территориально, взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений, при наличии единого руководства, строгой иерархической вертикали подчинения, распределении преступных ролей между участниками в каждом конкретном подразделении;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном (с февраля по декабрь 2018 г.) периоде осуществления преступной деятельности, стабильности и постоянстве основного состава его участников, стойкости связей между участниками и структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), постоянством организационных форм и методов совершения преступлений.

Несмотря на то, что осуществляемая преступным сообществом (преступной организацией) деятельность периодически пресекалась правоохранительными органами в связи с задержанием отдельных участников, исполнявших обязанности непосредственных исполнителей преступлений, их места занимали другие лица, вовлеченные в преступную деятельность руководителем и другими членами преступного сообщества, чем обеспечивалась непрерывность преступной деятельности;

- организованностью, состоявшей в наличии единого руководства преступного сообщества (преступной организации), четком распределении функций между его структурными подразделениями и ролей между его участниками, наличии их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью. С определенной периодичностью руководители преступного сообщества (преступной организации) принимали (посредством интернет-переписки) отчеты от членов преступного сообщества (преступной организации), стоящих ниже по иерархической лестнице, подводили итоги преступной деятельности, разбирали ошибки, допущенные в ходе выполнения обязанностей, после чего принимали меры дисциплинарного воздействия к членам преступного сообщества (преступной организации) в виде воспитательных бесед с участниками преступного сообщества (преступной организации) и штрафов, а за добросовестное выполнение обязанностей применяли систему поощрений в виде денежных премий и повышения в преступной иерархии («карьерный рост»).

Члены преступного сообщества (преступной организации) были объединены общим умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков для получения косвенно финансовой и иной материальной выгоды, единой целью, и осознавали свою принадлежность к преступному сообществу (преступной организации);

- внутренней дисциплиной в преступном сообществе (преступной организации) и структурных подразделениях, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников вышестоящим по иерархической лестнице руководителям, в том числе с использованием системы штрафов и взысканий; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий каждого участника преступного сообщества (преступной организации) в конкретном подразделении в достижении единого результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотиков. 

Все члены преступного сообщества (преступной организации) неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителей при совершении преступлений, четко соблюдали установленные меры конспирации. Перед началом исполнения обязанностей, каждый участник преступного сообщества (преступной организации) подробно инструктировался о способах совершения преступлений, мерах конспирации преступной деятельности и иных возможных нюансах, связанных с данной деятельностью;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, обеспечивающей минимизацию возможного разоблачения правоохранительными органами. При совершении преступлений участники преступного сообщества соблюдали разработанные организаторами («руководителями») преступного сообщества (преступной организации) меры конспирации, о которых предварительно подробно инструктировались. 

С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены преступного сообщества вели электронную переписку по сети Интернет при помощи приложения Telegram. 

При общении между собой посредством электронной переписки участники преступного сообщества (преступной организации) использовали оговоренную терминологию, вымышленные прозвища и названия наркотических средств. Благодаря принятым мерам конспирации преступной деятельности были созданы условия для полного исключения визуального контакта участников преступного сообщества (преступной организации) как между собой, так и с приобретателями наркотических средств; 

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, а также материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии и в постоянном использовании мобильных средств сотовой связи, имеющих доступ в сеть Интернет и позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотиков; 

- межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории различных регионов Российской Федерации. 

В период с ноября по декабрь 2018 г. неустановленные лица, создавшие преступное сообщество (преступную организацию) и руководящие им, а также неустановленные лица, руководящие территориально обособленным структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), действовавшим на территории 

<

адрес> и участники данного подразделения, в числе которых ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2 и иные, не установленные следствием лица, совершили ряд особо тяжких преступлений в виде покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах неустановленные организатор («руководитель») преступного сообщества (преступной организации), использующий псевдоним «@Embargo228», руководитель («куратор») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, использовавшее псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») и иные неустановленные лица, действуя совместно с участником преступного сообщества (преступной организации) – исполнителем преступления лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), выполнявшим в преступном сообществе (преступной организации) функции «кладовщика», с использованием сети Интернет, организовали на территории Республики Коми и 

<

адрес> незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) пресечена сотрудниками полиции в 

<

адрес> Республики Коми.

В период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные организаторы («руководители») преступного сообщества (преступной организации), полагавшие о продолжении лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), участия в совершаемых преступлениях, в ходе переписки в сети Интернет, осуществляемой сотрудниками полиции с участием и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», распорядились о необходимости проследовать последнему из 

<

адрес> Республики Коми в 

<

адрес> и с использованием тайника, оборудованного на пересечении улиц Фрунзе и Телевизионная с целью организации последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> получить сокрытое для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в особо крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 40 минут (здесь и далее: время «Местное») в ходе осмотра тайника, оборудованного для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), в 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в особо крупном размере, изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудники полиции, действующие в рамках комплекса оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», проведенных с участием и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), следуя указаниям, полученным в ходе переписки в сети Интернет с целью установления участников преступного сообщества (преступной организации), на участках местности с географическими координатами: 48.681615 и 44.481254, примерно в 100 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 115 метрах по прямой от 

<

адрес> в 

<

адрес>, 48.681358 и 44.481331, примерно в 130 метрах по прямой от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 100 метрах по прямой от 

<

адрес> в 

<

адрес>, 48.681045 и 44.481806, примерно в 180 метрах по прямой от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 120 метрах по прямой от 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовали тайники, в каждый из которых сокрыли муляж по 25 граммов, в крупном размере, ранее изъятого в 

<

адрес> вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в особо крупном размере. Информацию о сокрытых тайниках сотрудники полиции в ходе обмена текстовыми и графическими сообщениями в сети Интернет передали неустановленному лицу, использующему псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») в приложении «Telegram» и организовали наблюдение в местах оборудованных тайников.

ДД.ММ.ГГГГ руководитель («куратор») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, использовавшее псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR»), в ходе обмена текстовыми и графическими сообщениями в приложении «Telegram» проинформировал участников преступного сообщества (преступной организации) о месте нахождения тайников, оборудованных сотрудниками полиции от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), направив: ФИО2 для получения муляжа вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере, сокрытого на участке местности с географическими координатами 48.681358 и 44.481331, примерно в 130 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 100 метрах по прямой от 

<

адрес>; ФИО1 для получения муляжа вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере, сокрытого на участке местности с географическими координатами 48.681045 и 44.481806, примерно в 180 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 120 метрах по прямой от 

<

адрес>; ФИО4, действовавшего согласованно с ФИО3 для получения муляжа вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере, сокрытого на участке местности с географическими координатами 48.681615 и 44.481254, примерно в 100 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 115 метрах по прямой от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов преступная деятельность ФИО1 пресечена на участке местности с географическими координатами 48.681045 и 44.481806 около 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками полиции в связи с задержанием его при попытке изъять из тайника упомянутый муляж наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 50 минут преступная деятельность ФИО3 пресечена на участке местности с географическими координатами 48.681615 и 44.481254 по 

<

адрес> сотрудниками полиции в связи с задержанием его при попытке изъять из тайника упомянутый муляж наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут преступная деятельность ФИО2 пресечена на участке местности с географическими координатами 48.681358 и 44.481331 по 

<

адрес> сотрудниками полиции в связи с задержанием ее при попытке изъять из тайника упомянутый муляж наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут преступная деятельность ФИО4 пресечена у 

<

адрес>. 12 «Б» по 

<

адрес> сотрудниками полиции.

Кроме того, в период с 28 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, выполняя принятые на себя обязательства участника территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), а также указания лица, руководившего его деятельностью, с использованием тайников, оборудованных под камнем справа у подъезда № 

<

адрес> и под камнем около левого угла балкона у подъезда № 

<

адрес> покушался на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 0,417 и 0,416 грамма, общей массой 0,833 грамма, в значительном размере, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 35 минут по 22 часа 20 минут при осмотре оборудованных ФИО1 тайников.

Кроме того, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, выполняя принятые на себя обязательства участника территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), а также указания лица, руководившего ее деятельностью, с использованием тайника, оборудованного в почве у основания дерева на участке местности справа от входа в подъезд № 

<

адрес> покушалась на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 0,380 грамма, в значительном размере, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов по 16 часов 40 минут при осмотре оборудованного ФИО2 тайника.

В период с 19 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также неустановленные организаторы («руководители») и участники преступного сообщества (преступной организации), покушались в 

<

адрес> на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере.

Преступная деятельность ФИО1 в составе преступного сообщества (преступной организации) при совершении данного преступления выразилась в следующем.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа, ФИО1, движимый стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотиков, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, по указанию лица, руководившего его деятельностью в преступном сообществе (преступной организации) прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и с указанного времени участвовал в деятельности преступного сообщества (преступной организации) в качестве исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств в 

<

адрес>. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатор («руководитель») преступного сообщества (преступной организации), использующий псевдоним «@Embargo228», руководитель («куратор») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, использовавшее псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») и иные неустановленные лица, действуя совместно с участником преступного сообщества (преступной организации) – исполнителем преступления лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), выполнявшим в преступном сообществе (преступной организации) функции «кладовщика», с использованием сети Интернет, организовали на территории Республики Коми и 

<

адрес> незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) пресечена сотрудниками полиции в 

<

адрес> Республики Коми.

В период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные организаторы («руководители») преступного сообщества (преступной организации), полагавшие о продолжении лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), участия в совершаемых преступлениях, в ходе переписки в сети Интернет, осуществляемой сотрудниками полиции с участием и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», распорядились о необходимости проследовать последнему из 

<

адрес> Республики Коми в 

<

адрес> и с использованием тайника, оборудованного на пересечении улиц Фрунзе и Телевизионная с целью организации последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> получить сокрытое для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) к категории особо крупных размеров.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 40 минут в ходе осмотра тайника, оборудованного для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) в 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в особо крупном размере, изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудники полиции, действующие в рамках комплекса оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», проведенных с участием и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), следуя указаниям, полученным в ходе переписки в сети Интернет с целью установления участников преступного сообщества (преступной организации), на участке местности с географическими координатами 48.681045 и 44.481806, примерно в 180 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 120 метрах по прямой от 

<

адрес>, оборудовали тайник, в который сокрыли муляж части ранее изъятого в 

<

адрес> вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 25 граммов – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № к категории крупных размеров. Информацию о сокрытом тайнике сотрудники полиции в ходе обмена текстовыми и графическими сообщениями в сети Интернет передали неустановленному лицу, использующему псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») в приложении «Telegram» и организовали наблюдение в месте оборудованного тайника.

ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, руководитель («куратор») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, использовавшее псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR»), в ходе обмена текстовыми и графическими сообщениями в приложении «Telegram» проинформировал участника преступного сообщества (преступной организации) о месте нахождения тайника, оборудованного сотрудниками полиции от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), направив ФИО1 для получения муляжа вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере, сокрытого на участке местности с географическими координатами 48.681045 и 44.481806, примерно в 180 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 120 метрах по прямой от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 48.681045 и 44.481806, примерно в 180 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 120 метрах по прямой от 

<

адрес>, выполняя указания неустановленного лица, руководившего его деятельностью и отведенную ему роль исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств, прибыл на указанный участок местности, после чего, полагая о наличии в указанном тайнике наркотического средства, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, предпринял попытку извлечь из тайника муляж наркотического средства. 

Однако, участник территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – ФИО1 и неустановленные организаторы («руководители») и участники преступного сообщества (преступной организации) довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 25 граммов, в крупном размере, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, муляж части которого, в крупном размере, ФИО1 намеревался незаконно получить, изъято сотрудниками полиции при указанных выше обстоятельствах, а ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов ФИО1 задержан сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 48.681045 и 44.481806 по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В период с 19 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, а также неустановленные организаторы («руководители») и участники преступного сообщества (преступной организации), покушались в 

<

адрес> на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере.

Преступная деятельность ФИО2 в составе преступного сообщества (преступной организации) при совершении данного преступления выразилась в следующем.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, движимая стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотиков, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, по указанию неустановленного лица, руководившего ее деятельностью в преступном сообществе (преступной организации) прибыла из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и с указанного времени участвовала в деятельности преступного сообщества в качестве исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах неустановленные организатор («руководитель») преступного сообщества (преступной организации), использующий псевдоним «@Embargo228», руководитель («куратор») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, использовавшее псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») и иные неустановленные лица, действуя совместно с участником преступного сообщества (преступной организации) – исполнителем преступления лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), выполнявшим в преступном сообществе (преступной организации) функции «кладовщика», с использованием сети Интернет, организовали на территории Республики Коми и 

<

адрес> незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) пресечена сотрудниками полиции в 

<

адрес> Республики Коми.

В период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные организаторы («руководители») преступного сообщества (преступной организации), полагавшие о продолжении лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) участия в совершаемых преступлениях, в ходе переписки в сети Интернет, осуществляемой сотрудниками полиции с участием и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», распорядились о необходимости проследовать последнему из 

<

адрес> Республики Коми в 

<

адрес> и с использованием тайника, оборудованного на пересечении улиц Фрунзе и Телевизионная с целью организации последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> получить сокрытое для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) к категории особо крупных размеров.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 40 минут (здесь и далее: время «Местное») в ходе осмотра тайника, оборудованного для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) в 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в особо крупном размере, изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудники полиции, действующие в рамках комплекса оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», проведенных с участием и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), следуя указаниям, полученным в ходе переписки в сети Интернет с целью установления участников преступного сообщества (преступной организации), на участке местности с географическими координатами 48.681358 и 44.481331, примерно в 130 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 100 метрах по прямой от 

<

адрес>, оборудовали тайник, в который сокрыли муляж части ранее изъятого в 

<

адрес> вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 25 граммов – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № к категории крупных размеров. Информацию о сокрытом тайнике сотрудники полиции в ходе обмена текстовыми и графическими сообщениями в сети Интернет передали неустановленному лицу, использующему псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») в приложении «Telegram» и организовали наблюдение в месте оборудованного тайника.

ДД.ММ.ГГГГ руководитель («куратор») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, использовавшее псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR»), в ходе обмена текстовыми и графическими сообщениями в приложении «Telegram» проинформировал участника преступного сообщества (преступной организации) о месте нахождения тайника, оборудованного сотрудниками полиции от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), направив ФИО2 для получения муляжа вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере, сокрытого на участке местности с географическими координатами 48.681358 и 44.481331, примерно в 130 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 100 метрах по прямой от 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 20 минут, ФИО2, находясь на участке местности с географическими координатами 48.681358 и 44.481331, примерно в 130 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 100 метрах по прямой от 

<

адрес>, выполняя указания неустановленного лица, руководившего ее деятельностью и отведенную ей роль исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств, прибыла на указанный участок местности, после чего, полагая о наличии в указанном тайнике наркотического средства, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, предпринял попытку извлечь из тайника муляж наркотического средства. 

Однако, участник территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – ФИО2 и неустановленные организаторы (руководители) преступного сообщества довести до конца свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 25 граммов, в крупном размере, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, муляж части которого, в крупном размере, ФИО2 намеревалась незаконно получить, изъято сотрудниками полиции при указанных выше обстоятельствах, а ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут ФИО2 задержана сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 48.681358 и 44.481331 по 

<

адрес>.

В период с 19 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО3, а также неустановленные организаторы («руководители») и участники преступного сообщества (преступной организации), покушались в 

<

адрес> на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере.

Преступная деятельность ФИО3 в составе преступного сообщества (преступной организации) при совершении данного преступления выразилась в следующем.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, движимый стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотиков, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, по указанию лица, руководившего его деятельностью в преступном сообществе (преступной организации) прибыл в 

<

адрес>, и с указанного времени участвовал в деятельности преступного сообщества в качестве исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах неустановленные организатор («руководитель») преступного сообщества (преступной организации), использующий псевдоним «@Embargo228», руководитель («куратор») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, использовавшее псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») и иные неустановленные лица, действуя совместно с участником преступного сообщества (преступной организации) – исполнителем преступления лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), выполнявшим в преступном сообществе (преступной организации) функции «кладовщика», с использованием сети Интернет, организовали на территории Республики Коми и 

<

адрес> незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) пресечена сотрудниками полиции в 

<

адрес> Республики Коми.

В период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные организаторы («руководители») преступного сообщества (преступной организации), полагавшие о продолжении лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) участия в совершаемых преступлениях, в ходе переписки в сети Интернет, осуществляемой сотрудниками полиции с участием и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», распорядились о необходимости проследовать последнему из 

<

адрес> Республики Коми в 

<

адрес> и с использованием тайника, оборудованного на пересечении улиц Фрунзе и Телевизионная с целью организации последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> получить сокрытое для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) к категории особо крупных размеров.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 40 минут (здесь и далее: время «Местное») в ходе осмотра тайника, оборудованного для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) в 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в особо крупном размере, изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудники полиции, действующие в рамках комплекса оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», проведенных с участием и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), следуя указаниям, полученным в ходе переписки в сети Интернет с целью установления участников преступного сообщества (преступной организации), на участке местности с географическими координатами 48.681615 и 44.481254, примерно в 100 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 115 метрах по прямой от 

<

адрес>, оборудовали тайник, в который сокрыли муляж части ранее изъятого в 

<

адрес> вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 25 граммов – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № к категории крупных размеров. Информацию о сокрытом тайнике сотрудники полиции в ходе обмена текстовыми и графическими сообщениями в сети Интернет передали неустановленному лицу, использующему псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») в приложении «Telegram» и организовали наблюдение в месте оборудованного тайника.

ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, руководитель («куратор») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, использовавшее псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR»), в ходе обмена текстовыми и графическими сообщениями в приложении «Telegram» проинформировал участника преступного сообщества (преступной организации) о месте нахождения тайника, оборудованного сотрудниками полиции от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), направив ФИО4 и действовавшего согласованно с последним ФИО3 для получения муляжа вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере, сокрытого участке местности с географическими координатами 48.681615 и 44.481254, примерно в 100 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 115 метрах по прямой от 

<

адрес>.

ФИО4, в свою очередь, выполняя указания неустановленного лица, руководившего его деятельностью и отведенную ему роль исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств, сообщил данные сведения ФИО3 с целью получения сокрытого в тайнике наркотического средства и последующего его совместного с ФИО3, неустановленными организаторами («руководителями») и исполнителями преступлений незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на участке местности с географическими координатами 48.681615 и 44.481254, примерно в 100 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 115 метрах по прямой от 

<

адрес>, выполняя указания неустановленного лица, руководившего его деятельностью и отведенную ему роль исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств, прибыл на указанный участок местности, после чего, полагая о наличии в указанном тайнике наркотического средства, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, предпринял попытку извлечь из тайника муляж наркотического средства. 

Однако, участники территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – ФИО4, ФИО3 и неустановленные организаторы («руководители») и участники преступного сообщества (преступной организации) довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 25 граммов, в крупном размере, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, муляж части которого, в крупном размере, ФИО4 и ФИО3 намеревались незаконно получить, изъято сотрудниками полиции при указанных выше обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 48.681615 и 44.481254 по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов ФИО4 задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. 12 «Б» по 

<

адрес>.

В период с 19 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ФИО3, а также неустановленные организаторы («руководители») и участники преступного сообщества (преступной организации), покушались в 

<

адрес> на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере.

Преступная деятельность ФИО4 в составе преступного сообщества (преступной организации) при совершении данного преступления выразилась в следующем.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов (здесь и далее: время «Местное»), ФИО4, движимый стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотиков, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, по указанию лица, руководившего его деятельностью в преступном сообществе (преступной организации) прибыл из 

<

адрес> Республики Башкортостан в 

<

адрес>, и с указанного времени участвовал в деятельности преступного сообщества в качестве исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах неустановленные организатор («руководитель») преступного сообщества (преступной организации), использующий псевдоним «@Embargo228», руководитель («куратор») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, использовавшее псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») и иные неустановленные лица, действуя совместно с участником преступного сообщества (преступной организации) – исполнителем преступления лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), выполнявшим в преступном сообществе (преступной организации) функции «кладовщика», с использованием сети Интернет, организовали на территории Республики Коми и 

<

адрес> незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, в крупном и особо крупном размерах.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), пресечена сотрудниками полиции в 

<

адрес> Республики Коми.

В период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные организаторы («руководители») преступного сообщества (преступной организации), полагавшие о продолжении лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) участия в совершаемых преступлениях, в ходе переписки в сети Интернет, осуществляемой сотрудниками полиции с участием и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», распорядились о необходимости проследовать последнему из 

<

адрес> Республики Коми в 

<

адрес> и с использованием тайника, оборудованного на пересечении улиц Фрунзе и Телевизионная с целью организации последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> получить сокрытое для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) к категории особо крупных размеров.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 40 минут (здесь и далее: время «Местное») в ходе осмотра тайника, оборудованного для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС) в 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 462,07 грамма, в особо крупном размере, изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудники полиции, действующие в рамках комплекса оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», проведенных с участием и от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), следуя указаниям, полученным в ходе переписки в сети Интернет с целью установления участников преступного сообщества (преступной организации), на участке местности с географическими координатами 48.681615 и 44.481254, примерно в 100 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 115 метрах по прямой от 

<

адрес>, оборудовали тайник, в который сокрыли муляж части ранее изъятого в 

<

адрес> вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 25 граммов – в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № к категории крупных размеров. Информацию о сокрытом тайнике сотрудники полиции в ходе обмена текстовыми и графическими сообщениями в сети Интернет передали неустановленному лицу, использующему псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR») в приложении «Telegram» и организовали наблюдение в месте оборудованного тайника.

ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах, руководитель («куратор») территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, использовавшее псевдоним «Valhalla Legal RC» (имя пользователя «@RagnarHR»), в ходе обмена текстовыми и графическими сообщениями в приложении «Telegram» проинформировал участника преступного сообщества (преступной организации) о месте нахождения тайника, оборудованного сотрудниками полиции от имени лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (БСС), направив ФИО4 и действовавшего согласованно с последним ФИО3 для получения муляжа вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 25 граммов, в крупном размере, сокрытого участке местности с географическими координатами 48.681615 и 44.481254, примерно в 100 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 115 метрах по прямой от 

<

адрес>.

ФИО4, в свою очередь, выполняя указания неустановленного лица, руководившего его деятельностью и отведенную ему роль исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств, сообщил данные сведения ФИО3 с целью получения сокрытого в тайнике наркотического средства и последующего его совместного с ФИО3, неустановленными организаторами («руководителями») и исполнителями преступлений незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на участке местности с географическими координатами 48.681615 и 44.481254, примерно в 100 метрах по прямой от 

<

адрес> и в 115 метрах по прямой от 

<

адрес>, выполняя указания неустановленного лица, руководившего его деятельностью и отведенную ему роль исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств, прибыл на указанный участок местности, после чего, полагая о наличии в указанном тайнике наркотического средства, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, предпринял попытку извлечь из тайника муляж наркотического средства. 

Однако, участники территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – ФИО4, ФИО3 и неустановленные организаторы («руководители») и участники преступного сообщества (преступной организации) довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, общей массой 25 граммов, в крупном размере, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, муляж части которого, в крупном размере, ФИО4 и ФИО3 намеревались незаконно получить, изъято сотрудниками полиции при указанных выше обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 50 минут ФИО3 задержан сотрудниками полиции на участке местности с географическими координатами 48.681615 и 44.481254 по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов ФИО4 задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. 12 «Б» по 

<

адрес>.

В период с 28 ноября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а также неустановленные организаторы («руководители») и участники преступного сообщества (преступной организации), покушались в 

<

адрес> на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 0,833 грамма, в значительном размере.

Преступная деятельность ФИО1 в составе преступного сообщества (преступной организации) при совершении данного преступления выразилась в следующем.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа (здесь и далее: время «Местное»), ФИО1, движимый стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотиков, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, по указанию лица, руководившего его деятельностью в преступном сообществе (преступной организации) прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и с указанного времени участвовал в деятельности преступного сообщества (преступной организации) в качестве исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 51 минуты по 16 часов 10 минут, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, выполняя принятые на себя обязательства участника территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), а также указания неустановленного лица, руководившего его деятельностью, с использованием тайника, оборудованного неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации), выполнявшего функцию «кладовщика», в неустановленном месте на территории садового некоммерческого товарищества (СНТ) «Ветеран», расположенного в 

<

адрес>, незаконно, в целях дальнейшего незаконного сбыта, получил вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, в двух полимерных пакетиках, термоусадочных трубках, массой 0,417 и 0,416 грамма, суммарной массой 0,833 грамма, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) к категории значительных размеров.

Незаконно полученное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленными организаторами («руководителями») и иными соучастниками преступления незаконного сбыта, хранить при себе и в арендуемом жилище по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 46 минут до 10 часов 39 минут, ФИО1, выполняя отведенные ему в преступном сообществе (преступной организации) функции исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств, выполняя указания неустановленного лица, руководившего его деятельностью, находясь на участке местности, расположенном у подъезда № 

<

адрес>, справа под камнем оборудовал тайник, в который сокрыл часть незаконно полученного ранее при указанных обстоятельствах, расфасованного в полимерный пакетик, термоусадочную трубку и незаконно хранимого в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 0,417 грамма; находясь на участке местности, расположенном у подъезда № 

<

адрес>, слева под камнем в углу балкона, оборудовал тайник, в который сокрыл часть незаконно полученного ранее при указанных обстоятельствах, расфасованного в полимерный пакетик, термоусадочную трубку и незаконно хранимого в целях незаконного сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 0,416 грамма, общая масса которых составляет 0,833 грамма и Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № отнесена к категории значительных размеров.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов преступная деятельность участника территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – ФИО1, пресечена сотрудниками полиции в связи с задержанием последнего, а незаконно хранимое им в целях незаконного сбыта в составе территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) и оставшееся не сбытым вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, суммарной массой 0,833 грамма, в значительном размере, изъято из незаконного оборота в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 35 минут по 22 часа 20 минут на участках местности: у подъезда № 

<

адрес> и у подъезда № 

<

адрес>. 

В период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, а также неустановленные организаторы («руководители») и участники преступного сообщества (преступной организации), покушались в 

<

адрес> на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 0,380 грамма, в значительном размере.

Преступная деятельность ФИО2 в составе преступного сообщества (преступной организации) при совершении данного преступления выразилась в следующем.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, движимая стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотиков, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, по указанию неустановленного лица, руководившего ее деятельностью в преступном сообществе (преступной организации) прибыла из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и с указанного времени участвовала в деятельности преступного сообщества в качестве исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел, выполняя принятые на себя обязательства участника территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), а также указания неустановленного лица, руководившего его деятельностью, с использованием тайника, оборудованного неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации), выполнявшего функцию «кладовщика», в неустановленном месте у 

<

адрес>, незаконно, в целях дальнейшего незаконного сбыта, получила вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, в одном полимерном пакетике и термоусадочной трубке, массой 0,380 грамма, запрещенное к свободному обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) в количестве, отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее: Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) к категории значительных размеров.

Незаконно полученное наркотическое средство ФИО2 стала незаконно, в целях дальнейшего совместного с неустановленными организаторами («руководителями») и иными соучастниками преступления незаконного сбыта, хранить при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов до 18 часов, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном у основания дерева, справа от входа в подъезд № 

<

адрес>, выполняя отведенные ей в преступном сообществе (преступной организации) функции исполнителя преступлений – «закладчика» наркотических средств, выполняя указания неустановленного лица, руководившего его деятельностью, оборудовала тайник, в который сокрыла незаконно полученное ранее при указанных обстоятельствах, расфасованное в полимерный пакетик, термоусадочную трубку и незаконно хранимое в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотического средства, массой 0,380 грамма – в количестве отнесенном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № к категории значительных размеров.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 20 минут (здесь и далее: время «Местное») преступная деятельность участника территориально обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – ФИО2 пресечена сотрудниками полиции в связи с задержанием, а незаконно хранимое ей в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, массой 0,380 грамма, в значительном размере, изъято из незаконного оборота в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов по 16 часов 40 минут на участке местности, расположенном у основания дерева, справа от входа в подъезд № 

<

адрес>.

Таким образом, довести до конца преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой ФИО1 и ФИО2 с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину признал частично, а именно считает, что его действия по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ должны быть переквалифицированы на ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признал, поскольку не нашел муляж с наркотическим средством, а также не признал свое участие в преступно сообществе. Суду показал, что в конце сентября 2018 г., ему пришло сообщение в социальной сети «Вконтакте» с предложением заработка. В связи со сложившимся сложным материальным положением, его заинтересовало данное предложение, и ему было предложено перейти для дальнейшего общения в мессенджер «Телеграмм», где ему была предложена работа курьера для бесконтактного распространения курительных смесей запрещенных на территории РФ. Он согласился на данную работу, прошел стажировку в качестве закладчика на территории 

<

адрес>, после чего ему была предложена командировка в 

<

адрес>. Поскольку ему обещали оплатить проезд, квартиру, а также премии, он согласился на данное предложение и в середине ноября 2018 г. приехал в 

<

адрес>, где снял квартиру и продолжил заниматься своей деятельностью, а именно забирал тайники с не расфасованными средствами, которые раскладывал на территории 

<

адрес>. В дальнейшем, ему на мобильный телефон пришло сообщение с указанием тайника с оптовой закладки, который находился на территории 

<

адрес>. Приехав на место, он был задержан сотрудниками полиции, после чего им собственноручно была написана явка с повинной. Таким образом, он осуществлял данную деятельность в период с конца сентября 2018 г. по начало декабря 2018 г. За каждую оборудованную закладку он получал примерно 200-300 рублей, в зависимости от выполнения плана, и на территории 

<

адрес> он сделал примерно около 400 закладок, на территории 

<

адрес> он закладки не делал. Оплата приходила на биткоин кошелек, после чего он обналичивал денежные средства. Был ли куратор, с которым он общался в 

<

адрес> и в 

<

адрес> одним лицом, ему неизвестно, так как никнеймы были разные. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ не признал, показал, что он не осознавал свою причастность к какому-либо сообществу, ему не было известно, что существует какая-то иерархия, и он не планировал каким-либо образом развивать сообщество, иметь единые цели. Он лишь выполнял свою работу, чтобы заработать деньги, при этом даже не знал, какое вещество он раскладывает. С подсудимыми ФИО2, ФИО3 и ФИО4 он никогда не был знаком, в социальных сетях не общался. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2, вину в совершении преступления признала частично, считает, что её действия по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ должны быть переквалифицированы на ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признала, поскольку закладку по 

<

адрес> не нашла и не поднимала, а также не признала свое участие в преступно сообществе, суду показала, что в сентябре 2018 г., когда она находилась в 

<

адрес>, в сети «Интернет» она нашла сайт, на котором было объявление о работе курьером. В мессенджере «Viber» она написала о том, что ее интересует данная работа, и её попросили прислать свои данные, на что она отправила свое резюме, однако ей пояснили, что требуются другие данные и что данная деятельность является незаконной, так как необходимо распространять курительные смеси, в связи с чем она отказалась от данной работы. ДД.ММ.ГГГГ с этого же номера телефона е написали сообщение, предложили поехать в 

<

адрес>, попробовать данную работу, на что она согласилась, так как находилась в отпуске. Она приобрела билеты, сообщила родным, что уезжает в командировку, и уехала в 

<

адрес>. Прибыв на место ей написал другой человек, оператор «Киллер», который сказал ехать в 

<

адрес>, куда она и направилась и сняла квартиру. В течении двух недель ей не давали работу, она лишь прислала фото своего паспорта, после стала делать фотографии различных мест, где она якобы делала закладки, после чего ей дали 13 пакетиков, которые она разложила по тайникам. Она поняла, в чем заключается данная работа и написала сообщение оператору, что не хочет заниматься данной деятельностью, на что ей ответили, что она должна доработать до конца месяца, то есть до 4 декабря. Несколько дней она продолжила работать, после чего по указанию поехала в 

<

адрес>, где прибыв на место она не нашла пакет. Поскольку в случае, если не находишь пакет, то можно не работать, она стала уходить с данного места, после чего её задержали сотрудники полиции. Её завели в автобус, провели обыск, в ходе которого ничего не обнаружили, после чего со словами «скинула» они ушли, и вернулись уже с пакетом, который ей приказали взять. Затем приехали оперативные сотрудники с 

<

адрес>, которые отвезли ее в отдел, где они заполнили какие-то бумаги, после чего упаковали мобильный телефон и пакет, который ранее ей дали. Далее приехали оперативные сотрудники с 

<

адрес>, которые забрали ее, отвезти на место, которое ей говорили днем ранее, откуда изъяли пакет обмотанный черным скотчем, после чего она написала явку с повинной, и затем был произведен обыск в квартире. Пояснила, что общение происходило с людьми, под разными никнеймами, однако были ли это разные люди, утверждать не может. Когда она находилась в 

<

адрес>, она несколько дней делала закладки, каждый день от 15 до 60 штук, в 

<

адрес> закладки она не делала. С подсудимыми ФИО1, ФИО4 и ФИО3 ранее она знакома не была. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3, вину в совершении преступлений признал частично, а именно в совершении покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом вину в совершении преступления, организованной группой, а также вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, участие в престпуном сообществе не признал, от дачи показаний отказался, воспользовались положением статьи 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3 в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в 

<

адрес>, где он на тот момент жил и работал ему на мою электронную почту «mr.baradagg2014»yandex.ru, которая в настоящее время уже не активна, пришло сообщение от кого именно он уже не помнит, в котором было указано, что требуются курьеры для работы и подработки в разных регионах Российской Федерации и Республики Казахстан. Также в сообщении было написано, что если он готов работать курьером, то необходимо было об этом сообщить путем ответа на сообщение, что он и сделал, а именно он отправил сообщение о том, что он готов работать курьером. Оплата представляла собой 250-300 рублей за одну доставку, что именно нужно было доставлять, в сообщение не говорилось, но в последующем он узнал, что это были наркотические средства. После того как он отправил сообщение ему на его электронную почту пришел ответ, в котором было написано, что ему необходимо было скачать один из трех защищенных интернет – мессенжеров, а именно: «Vipole», «Jabber» или «Telegram». Также в сообщение говорилось, что после того как он скачает мессенжер он должен был придумать себе ник-нейм и на эту же электронную почту написать письмо каким интернет - мессенжером он будет пользоваться и какой будет у него ник-нейм. Далее он сказал интернет - месеенжер «Telegram», зарегистрировался в нем под ник- неймом @Sno1tse. Затем он отправил ответ - электронное письмо, в котором сообщалось каким интернет - мессенжером он пользуется и какой у него ник-нейм. Примерно через пару часов в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ ему в программе «Telegram» написал сообщение пользователь с ник - неймом «Alha_Dog», который представился ему куратором, в сообщение он просил у него в каком именно городе он проживает, и сколько ему лет. Он ответил ему на его вопросы, а именно, что он проживает в 

<

адрес> и ему 19 лет. Далее куратор «Alha_Dog» посредством программы «Telegram» прислал ему 5 сообщений, которые содержали информацию, а именно суть его работы. Суть работы заключалась в доставке наркотических средств КРС - (соль, синий) КРБ - (кристалл белый). СП (трава, чай, ромашка спай), все это были наркотические средства синтетического происхождения. Также была инструкция о личной безопасности в которой было написано, что необходимо было завести «Биткоин - кошелек», либо «Киви - кошелек» на которые ему будут перечислять заработную плату. Если он будет снимать деньги, то к банкомату он должен был приходить без мобильного телефона и каких-либо средств, связи. С собой должен был быть всегда паспорт, для чего именно в сообщении не говорилось, желательно как можно чаще менять внешний вид, снимать денежные средства желательно постоянно с разных банкоматов. После этого в программе «Telegram» куратор «Alha_Dog» прислал ему сообщения, в которых были расписаны примеры с фотографиями как необходимо было делать тайники с наркотическим средством, также сообщение содержало информация, в которой было написано, что необходимо было делать не более одной закладки с наркотическим средством около одного дома и не более шести закладок с наркотическим средством на одной улице, также расстояние между тайниками с наркотическими средствами не должно было превышать шести домов. Также был написан список куда было запрещено помещать наркотическое средство, а именно наркотические средства запрещено было помещать в автомобильные покрышки, клумбы, детские площадки, учебные заведения, такие как школы и детские сады, государственные учреждения такие как полиция, сливные трубы у первых посаженных деревьях, могилы и под предметы которые было легко сдвинуть с места. Далее куратор «Alha_Dog» скинул ему сообщение, в котором был пример как должен выглядеть адрес с наркотическим средством, также куратор попросил его сфотографировать свой паспорт с регистрацией, а также селфи с паспортом. Это был так называемый выбор либо он устраивается работать по залогу, который составлял от 3 до 5 тысяч рублей, либо он делает селфи с паспортом и отправляет ему фотографию. Он выбрал второе, он сделал селфи с паспортом и отправил куратору «Alha_Dog». После того как он отправил селфи с паспортом куратор «Alha_Dog» написал ему чтобы он сделал пять примеров закладок. Он пошел сфотографировал пять разных мест в 

<

адрес> и отметил в телеграмме место, где именно находился тайник наркотическим средством, после чего отправил 5 фотографий - примеров с описанием мест тайников куратору «Alha_Dog». Замет ему от куратора «Alha_Dog» пришло сообщение, в котором было указание о том, что ему необходимо записать видео, где он держит в руках свой паспорт и видно его лицо, а также регистрации, после чего он должен был отправить видео куратору «Alha_Dog», что он и сделал. Затем куратор «Alha_Dog» прислал ему сообщение в котором ему задавался вопрос, в каком именно городе он хотел бы работать. Он спросил у куратора «Alha_Dog», может ли он остаться в 

<

адрес>, на что он ему ответил, что в Москве работает очень много кадров, так называемых закладчиков наркотических средств и прислал ему сообщение в котором был список городов Российской Федерации в которых он мог бы работать. Из всего списка городов он выбрал 

<

адрес>, так как он находился достаточно близка от 

<

адрес> по сравнению с другими городами. После того как он выбрал город в котором он должен был работать раскладчиком наркотических средств ему пришло сообщение в программе «Telegram» от куратора «Alha_Dog» в котором была инструкция о том, как он должен был переезжать в 

<

адрес>. А именно в инструкции было написано, что переезд осуществляется за свой счет, после того как он приедет в 

<

адрес> он должен был сделать селфи либо на фоне вокзала либо на фоне любого другого государственного учреждения, а также перед отъездом сделать селфи на фоне вокзала с которого он должен был уехать или на фоне государственного учреждения того города из которого он уезжает, также в сообщение было написано, деньги, затраченные им на переезд компенсируются со второй части его заработной платы. После этого куратор «Alha_Dog» прислал ему сообщение, в котором спрашивал когда он будет готов приступить к работе в 

<

адрес>. Он ответил, что через две недели, так как ему нужно было заработать деньги на проезд в 

<

адрес>, на что куратор «Alha_Dog» ответил, что будет ждать его сообщения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов вечера он написал куратору «Alha_Dog», что готов к поездке в 

<

адрес> на что куратор «Alha_Dog» спросил во сколько он прибудет в 

<

адрес>. Он ответил, что в 

<

адрес> он прибудет в 8 часов утра ДД.ММ.ГГГГ на автобусе. ДД.ММ.ГГГГ он автобусе сообщением Москва - Астрахань приехал в 

<

адрес>, из автобуса он вышел в 

<

адрес> и пошел в сторону 

<

адрес>. Он вышел в 

<

адрес>, так как он не знал 

<

адрес>. Он пешком дошел до 

<

адрес>, зашел в какое-то кафе, какое именно он не помнит. В кафе он зарядил сотовый телефон, написал сообщение куратор «Alha_Dog», что он находится в 

<

адрес> и готов к работе. Куратор «Alha_Dog» написал сообщение, что ему необходимо подождать около 10 минут. Примерно через 10 минут куратор «Alha_Dog» прислал ему сообщение, в котором находилась ссылка с ник - неймом оператора «@RagnarHR» и, что это будет его оператор, который будет следить за тем как он будет выполнять свою работу. Куратор «Alha_Dog» также посредством сообщения написал ему, чтобы он отписался оператору «@RagnarHR», написать ему сообщение следующего содержания «Привет от «Alha_Dog» 

<

адрес>», что он и сделал. Через примерно 5 минут оператор «@RagnarHR» ответил на его сообщение, а именно он написал ему чтобы он ждал стажировочного адреса и сказал, что скоро скинет ему сообщение с адресом тайника с наркотическим средством. Также оператор «@RagnarHR» сказал, что в программе «Telegram» будет финансист с ник - неймом «Embargo», который будет выплачивать зарплату, а также покрывать расходы на оплату дорог и квартир». Сам он с финансистом с ник - неймом «Embargo» не общался все общение шло через оператора @RagnarHR. Он просто знал, что человек с таким ник - неймом тоже есть. Далее он так и остался сидеть в кафе и ждать сообщение оператора @RagnarHR. В течении всего дня ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз списывался с оператором @RagnarHR и спрашивал когда будет готов «опт», то есть оптовая закладка с наркотическим средством. Оператор «@RagnarHR» писал ему, что «опт» будет скоро и чтобы он ждал. Так дождавшись примерно 01 часа ДД.ММ.ГГГГ он вышел из кафе в котором находился и пошел в сторону железнодорожного вокзала. Придя на железнодорожный вокзал он зашел в зал ожидания, где усн

<

адрес> утро ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ему прислал сообщение оператор @RagnarHR в котором было указано место тайника, а именно тайник находился по следующему адресу: 

<

адрес>, первый подъезд прямо рядом красный гараж за ним. После этого он поехал по вышеуказанному адресу, забрал закладку с наркотическим средством. В закладке находились 15 свертков в изоленте синего цвета, свертки в синей изоленте находились в изоленте белого цвета. Забрал свертки с наркотическим средством он написал оператору @RagnarHR сообщение, что поднял вес. Оператор написал, что это хорошо и, что будет ждать от его адреса. 

<

адрес>, где нужно было делать тайники с наркотическим средством оператор ему не указывал, он лишь написал, что разложить наркотики нужно как можно быстрее. После этого он принялся за работу. Все 15 свертков с наркотическим средством он разложил в 

<

адрес>. Это было около 

<

адрес> около первого подъезда на углу дома под камнем, около нескольких домов по 

<

адрес>, около домов по 

<

адрес>, около домов по 

<

адрес> остальных улиц, где он сделал тайники он не помнит, но все тайники были в 

<

адрес>. После того как он сделал тайники с наркотическим средством он отправил отчет, а именно он отдельно отправил описание тайников в текстовом сообщении и следом фотографии к тайникам. После того как он отправил отчет оператору «@RagnarHR», оператор написал ему, что принял адреса, а также сказал чтобы он ждал оплаты. Далее он направился в тоже кафе в котором он находился ДД.ММ.ГГГГ и ждал сообщение от оператора. ДД.ММ.ГГГГ он также просидел в кафе до поздна и ждал сообщение от оператора @RagnarHR, но его не последовало. Примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ он вышел из кафе и пошел на железнодорожный вокзал, где он остался ночевать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ему пришло уведомление о том что ему на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» от девушки с именем «Майя», фамилии он не помнит были перечислены деньги в сумме 5000 рублей. После того как ему пришли деньги, ему сразу же написал сообщение оператор «@RagnarHR» в котором спрашивал, пришли ли ему деньги на расходы, на что он ответил, что деньги пришли. После этого оператор «@RagnarHR» дал ему указание, чтобы он снял «Хостел», отдохнул и ждал нового адреса с местом нахождения тайника. Он снял хостел на два дня. Название «хостела» который он снял он не помнит, но он находился где-то на 

<

адрес> г. ФИО67 день он делал от 40 до 60 тайников с наркотическим средством, и его зарплата варьировалась в зависимости от количества сделанных им тайников с наркотическим средством это было от 250 до 400 рублей за одну сделанную им закладку (тайник). Если он перевыполнял недельный план, то его зарплата увеличивалась. Недельный план составлял 240-260 тайников. Зарплату ему выплачивали по средам и воскресеньям каждой новой недели. Иногда когда потребители наркотических средств не находили сделанные им тайники с наркотическим средством оператор «@RagnarHR» штрафовал его, а именного вычитал из зарплаты 500 рублей если потребители наркотиков не находили 1 тайник с наркотическим средством, также его штрафовали за то, что он не выходил на связь более 24 часов, штраф составлял от 1000 до 1500 рублей, если часто повторялось, что он не выходил на связь оператор «@RagnarHR» грозил ему увольнением, либо снижением суммы за одну закладку. Таким образом, он проработал примерно до ДД.ММ.ГГГГ и заработал примерно 120 тысяч рублей, в день он примерно зарабатывал от 5 до 10 тысяч рублей иногда больше. ДД.ММ.ГГГГ он попал в больницу с язвой это была больница «Каустик» в 

<

адрес>. В больнице он пролежал примерно 5 дней, после чего он написал оператору «@RagnarHR», что ему необходимо съездить домой чтобы полечиться. Оператор «@RagnarHR» спросил надолго ли он уедет, он ответил, что примерно на 1 месяц. Оператор «@RagnarHR» сказал ему, чтобы он лечился и когда он выздоровеет, чтобы он ему написал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он на автобусе уехал в 

<

адрес> Республики Башкортостан но свою родину. Когда он приехал в 

<

адрес> то встретился со своим другом ФИО4 который, как и он находился в 

<

адрес>. С ФИО4 он знаком около двух трех лет. Они встретились и в процессе их общения он рассказал ФИО13 о своей работе. Он рассказал ФИО13 как он работал раскладчиком наркотических средств в 

<

адрес> и что так работая можно заработать много денег. Он рассказал ФИО13 как именно нужно работать сколько платят денег и что это довольно прибыльное дело. Также в процессе их с ФИО13 разговора ФИО13 спросил можно ли ему устроиться на такую же работу. Он сказал ФИО13 чтобы он скачал на свой мобильный телефон программу «Telegram» и сказал ему что как только он скачает программу «Telegram» чтобы ФИО13 написал ему любое сообщение чтобы он его увидел в этой программе. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он посредством программы «Telegram» списался с ФИО4. У ФИО4 в программе «Telegram» был ник - нейм «Tim Zal». Далее он списался с оператором «@RagnarHR» и сообщил ему что у него есть друг, который хочет работать. Оператор «@RagnarHR» сказал ему чтобы ФИО13 ему написал и что если ФИО13 проработает месяц то ему за то что он привлек ФИО13 к работе раскладчика наркотических средств оператор заплатит 40 000 рублей. Он согласился. Далее он дал ФИО13 ник-нейм оператора и сказал ему чтобы он написал оператору сообщение о том что хочет работать и что ФИО13 от него. Через несколько дней оператор @RagnarHR перечислил ему денежные средства в сумме 5000 рублей на дорогу до 

<

адрес>. Он перевел половину денег ФИО13 и написал ему, что если он готов работать, то ему необходимо ехать в 

<

адрес>. ФИО13 написал ему, сообщение, что он согласен. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 написал ему, что он едет работать в 

<

адрес>. А он остался 

<

адрес>. После чего уехал. ФИО13 отработал примерно 3 недели и вернулся в 

<

адрес>. В процессе их общения с ФИО13 он написал ему что за три недели, он делая тайники с наркотическими средствами заработал около 200 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он из 

<

адрес> поехал в 

<

адрес> к своей девушке, а также хотел поступить учиться в колледж на повара. Так как в колледже не было мест в колледж он не поступил. В 

<

адрес> он пробыл примерно до ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ н уехал обратно в 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он опять списался с оператором «@RagnarHR» и сообщил, что хочет опять работать. Оператор «@RagnarHR» сказал, что он ждет его, и что он должен будет добраться до 

<

адрес> за свой счет. В 20-х числах ноября 2018 г. он написал оператору «@RagnarHR», что едет работать в 

<

адрес>. Оператор «@RagnarHR» сказал, что как только он приедет чтобы он ему написал. В 

<

адрес> он приехал где-то ДД.ММ.ГГГГ По приезду он написал оператору «@RagnarHR», что он приехал и готов к работе. Оператор «@RagnarHR», сказал, чтобы он ждал оптовую закладку с наркотическим средством и перечислил ему деньги в сумме 3300 рублей, чтобы он снял жилье. Он снял квартиру в 

<

адрес> на двое суток. И ждал адрес тайника. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа, ему написал сообщение оператор «@RagnarHR» чтобы он ждал адрес. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал ФИО4, для того чтобы тоже работать раскладчиком наркотиков. Ближе к 17 часам ДД.ММ.ГГГГ ему и ФИО13 оператор «@RagnarHR» прислал сообщение с местом нахождения тайников с наркотическими средствами. У него был свой тайник с наркотиками, а у ФИО13 свой. Он и ФИО13 собрались о вдвоем поехали за закладками, так как места оптовых тайников находились рядом. Его тайник с наркотиком находился по адресу: 

<

адрес> правой стороны дома на земле около канализационного колодца, а тайник ФИО4 находился по адресу: 

<

адрес>, но он может ошибаться в нумерации дома. Он и Тим забрали свои оптовые тайники он свой, а ФИО13 свой, после чего он уехал в 

<

адрес> домой, а ФИО13 разложил свертки с наркотиками по тайникам. В его тайнике, как и у ФИО13 было 50 свертков сверток был в коричневом скотче, в свертке находились два больших прозрачных пакета зип - лок, внутри каждого из пакетов находились термо - пакетики. В одном зип-локе было 30 свертков, а во втором 20 свертков. Приехав домой он положил пакетики с наркотиками дома. Написал оператор «@RagnarHR», что поднял опт и что скоро начнет работать. Оператор «@RagnarHR» как всегда сказал, что будет ждать адреса. Примерно часа через два домой приехал ФИО13, и сказал, что разложил 30 свертков с наркотиками и утром пойдет делать еще 20 закладок. ДД.ММ.ГГГГ к ФИО13 приехала его подруга ФИО19. Далее ФИО13 и ФИО19 уехали в 

<

адрес>, а он остался в 

<

адрес>. С 25 по ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО13 разложили все свертки по тайникам, пришли домой и сдали отчет оператору. ДД.ММ.ГГГГ ему прислал сообщение ФИО13 о том, что ему необходимо помочь найти адрес с оптовым складом. Адрес тайника с наркотиком находился по координатам так как в этом месте не было жилых домой. Координаты тайника «48.681615, 44.481258» с левой стороны от кучи земли у основания дерева прикоп 4-5 см., коричневый скотч. После этого он приехал к ФИО13 домой по адресу: 

<

адрес>. Встретившись с ФИО13 он с помощью программы «Telegram» оправило ему сообщение с адресом тайника с наркотиками. Далее он вызвал такси и поехал забирать тайник. Не доезжая до места тайника он остановился около гостиницы «SQ». Около гостиницы посмотрел место положение тайника и пошел к нему. Он дошел до места тайника стал его искать но не нашел, увидел со стороны откуда он пришел фары машины и покинул место тайника так его и не найдя. Далее он написал ФИО13 что не нашел тайник. ФИО13 сказал ему, что оператор «@RagnarHR» попросил уточнить место тайника, то есть сделать фотографию и отправить ему, но он сказал что уже не может так как ушел. Когда он шел вдоль частных домов его догнала автомашина «Газель» после чего из машины вышли двое молодых людей подошли к нему представились сотрудниками полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее одним из сотрудников полиции был произведен его личный досмотр в ходе которого у него были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Самсунг» и банковская карта ПАО «Сбербанк». Вину в незаконном сбыте наркотических средств он признал полностью в содеянном раскаялся (том 21 л.д. 66-72, 89-91). От дачи показаний в ходе допроса в качестве обвиняемого отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ (т.23, л.д.201-206). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 поддержал полном объеме, при этом пояснил, что с подсудимыми ФИО2, ФИО1 он ранее знаком не был, оператор не ставил его в известность о том, что существуют иные лица, с которыми ему необходимо связываться, с иными закладчиками он не встречался.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину признал частично, а именно признал вину в совершении покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом вину в совершении преступления, организованной группой, а также вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, участие в престпуном сообществе не признал, от дачи показаний отказался, воспользовались положением статьи 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО4 в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, вину свою в совершении преступления он признал. У него есть знакомый ФИО3, с которым он знаком с 2015 г. он познакомился с ФИО17 в гостях у общих знакомых в 

<

адрес>. Они общались с ФИО17 периодически. Примерно в июле 2018 г. о работе курьером наркотических средств он узнал от своего знакомого ФИО17 в программе «Телеграм». ФИО17 предлагал ему поехать работать в 

<

адрес>, но он отказался. Он запомнил ник-нейм работодателя «Valhol LegalRC». Примерно середине ноября 2018 г. он решил написать «Valhol LegalRC» в программе «Телеграм» и попросился на работу. Он решился на это, так как была большая нужда денежных средств. «Valhol LegalRC» описал суть работы, а именно раскладка наркотиков по городу в разные места. Он согласился. «Valhol LegalRC» ответил, что ему необходимо прибыть в 

<

адрес> и сделать селфи на фоне вокзала. ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> он поехал в 

<

адрес>, где взял билет на поезд до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно 10 или 11 часов утра он приехал в 

<

адрес>. Затем сделал селфи на фоне вокзала 

<

адрес> и отправил «Valhol LegalRC». После «Valhol LegalRC» ответил, чтобы он ждал очередного указания. Пока он ожидал указания, ему стало известно, что его знакомый ФИО3 тоже находится в 

<

адрес>. Примерно в 20 часов «Valhol LegalRC» написал, что ему необходимо забрать вес в 

<

адрес>, точного адреса он не помнит. После чего он направился в 

<

адрес>, где забрал вес, он был в свертке из коричневого скотча внутри которого был полимерный пакет с двумя полимерными пакетами, в которых находились примерно 20 или 30 фрагментов термоусадки спаянных по краям черного цвета, получив наркотики он сразу разложил их в 

<

адрес>, адреса он не помнит. После он снял квартиру в 

<

адрес>, номер квартиры он не помнит, но она была на 3 этаже. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехала Свидетель №3 и поселилась с ним в съемной квартире. О его деятельности она ничего не знала. В этот же день «Valhol LegalRC» написал, чтобы он скинул заявку на квартиру «Embargo». Затем он написал «Embargo» «он ФИО4 заявка на 

<

адрес> рублей киви +79869704296». В ночь с 25 на ДД.ММ.ГГГГ на его Киви Кошелек пришли деньги на 

<

адрес> 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. После чего он и Даша заселились. В этот же день «Valhol LegalRC» написал, что ему необходимо забрать вес в 

<

адрес> и разложить в 

<

адрес>. После этого он поехал в 

<

адрес> забрал вес, но был такой же как и первый раз. Забрав вес, он поехал 

<

адрес> 

<

адрес> и разложил часть термоусадок. На следующий день утром он разложил в 

<

адрес> оставшуюся часть термоусадок. Адреса он уже не помнит. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он не работал, так как был не в состоянии плохо себя чувствовал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов «Valhol LegalRC» написал ему координаты нового веса в 

<

адрес>. Примерно через часа 2 он поднял вес и поехал в 

<

адрес>, где разложил часть термоусадок. А оставшуюся часть разложил утором ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Примерно в 15 часов «Valhol LegalRC» написал координаты нового веса расположенного по 

<

адрес>, но он его не нашел. Затем он написал «Valhol LegalRC» о том, что он не нашел вес. После чего «Valhol LegalRC» не поверил ему и стал угрожать физической расправой. Затем он отправил эти координаты ФИО17 в программе «Телеграмм, так как знал, что он ранее занимался этой деятельностью и решил, что он сможет ему помочь. ФИО17 ничего не ответил, а он поехал обратно на квартиру. Вечером он спросил ФИО17 в программе «Телеграм», забрал ли он вес или нет, на что ФИО17 ответил ему, что у него болит живот и он не куда не ездил. На следующий день утром ФИО17 спросил у него в программе «Телеграм» можно ли ему зайти в гости, он ответил согласием и пошел открыл входную дверь, а затем зашел в ванную комнату. После этого неизвестный ему мужчина открыл дверь ванной комнаты и представился сотрудником полиции. Затем пояснил, что он задержан по подозрению в распространении наркотиков. Далее он и ФИО19 написали заявление о добровольном согласии на осмотр квартиры в которой они проживали. Затем сотрудники полиции представили ему двоих мужчин и сказали, что они будут участвовать при его личном досмотре в качестве понятых. Затем сотрудник полиции провели осмотр квартиры, в ходе которого были изъяты: его сотовый телефон Хонор; сотовый телефон Iphone SE - ФИО19; ноутбук HP; два полимерных пакета гриппера; пищевая пленка; фрагмент бумаги с надпись «крб 1,0 10»; две банковские карты. После сотрудником полиции был составлен протокол в котором расписались все участвующие лица (т.21, л.д.147-150, 169-172).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 поддержал в полном объеме, пояснил, что до совершения преступления он был знаком с ФИО3, с подсудимыми ФИО2 и ФИО1 ранее знаком не был. Со сколькими людьми он общался в мессенджере, он не знает, как ему казалось, он общался с одним человеком. 

Несмотря на частичное признание вины подсудимыми, их вина полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №4, допрошенных в судебном заседании, а также свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №3, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, протоколами следственных действий, заключениями экспертов, и иными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 суду показал что в октябре 2018 г. к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> организован сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Также поступили сведения, что это единое преступное сообщество, осуществляющее сбыт наркотических средств под единым руководством. Сбыт наркотических средств организован арестованными лицами, которые зарегистрированы в мессенджере «Телеграмм» под никами «Эмбарго». Было установлено, что на территории 

<

адрес> и Р.Коми, и в каждом округе действуют обособленные подразделения осуществляющих сбыт наркотиков. Иерархия была единая: организатор, куратор и операторы сбыта наркотических средств и оптовые склады. Сбыт осуществлялся через интернет-магазин, также существующий на площадке «Телеграмм» в 

<

адрес> «Викинг», в Р.Коми «Блэкбэриз». Также сбыт осуществлялся через указанный мессенджер и сайты автоматизированных продаж, на территории Р.Коми. До конца октября 2018 г. был проведен комплекс мероприятий сотрудниками ОНФИО30, в ходе которых задержаны участник преступного сообщества, который отвечал за исполнение своих функций и обязанностей. Были задержаны оптовые и розничные закладчики наркотических средств, куратором преступной деятельности являлось неустановленное лицо, работа над которым ведется под именем пользователя «Шкипер». На территории 

<

адрес> одновременно проводился комплекс мероприятий, в ходе которых задержаны участники преступного сообщества, которые выполняли отведенные им роли в данном структурном подразделении на территории 

<

адрес>, аналогично задержаны склады, оптовые и розничные закладчики наркотических средств. На территории 

<

адрес> куратором преступной деятельности указанных лиц было неустановленное лицо с именем пользователя в «Телеграмм» - «Волхала Рогнар HR». Согласно указаниям данного лица, лица входящие в состав преступной деятельности выполняли строго отведенные функции, в настоящее время ведется работа над установлением личности куратора задержанных лиц в рамках данного уголовного дела. Отличительная черта в обособленных подразделениях на территории 

<

адрес> и Р.Коми это устойчивость, использование различных видов конспираций, в том числе через анонимное общение в «Телеграмм», умысел на получение прибыли от совершения тяжких и особо тяжких преступлений. Также конспирировали преступную деятельность путем получения денежных средств путем использования электронных кошельков «Биткоин» и действовали согласно указаниям куратора. В период с октября по ноябрь 2018 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ФИО10 по контролю за оборотом наркотиков, а также сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД ФИО25 по 

<

адрес>, были задержаны ряд лиц, входящих в состав преступного сообщества, а именно: ФИО23, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО3, ФИО14, ФИО4, ФИО2, ФИО1, которые были привлечены к уголовной ответственности и впоследствии дела соединялись в следственной части ГСУ УМВД по 

<

адрес>. ФИО4, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в данном преступном сообществе выполняли роли закладчиков наркотических средств. Сотрудникам поступила информация о том, что на территории 

<

адрес>, организаторами сделал тайник N-метилэфедрона и впоследствии проведен оперативный эксперимент - были сделаны муляжи с наркотическим средством, согласно указаниям куратора с определенным цветом и фасовкой и весом, которые были помещены в тайники и сотрудниками полиции 

<

адрес> стало проводиться наблюдение за тайниками и в ходе наблюдения указанные лица были задержаны. Кто конкретно проводил оперативные мероприятия в 

<

адрес> не помнит, так как находился в отпуске. Участвовал ли он при проведении каких-либо мероприятий в отношении данных лиц, не помнит. Кроме того, он лично выезжал в 

<

адрес>, где общался с людьми, сопоставлял именно по манере работы, по лицам, с которыми велась переписка. Выедена аналогия, что высшие звенья, например склады наркотических средств, что на территории 

<

адрес>, что на территории Р. Коми общались с единым лицом, касаемо серьезных вопросов. Более мелкие вопросы курировали в Р.Коми «Шкипер», в Волгограде «Рогнар». В связи с чем было установлено, что в данной преступной группе имеется единая глава, и в настоящее время ведется работа в отношении организаторов указанного преступного сообщества.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела НОН УМВД ФИО25 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков были оборудованы 7 тайников с муляжами наркотических средств по 

<

адрес>. Он, совместно с другими сотрудниками, вели наблюдение за муляжами закладок. В ночное время, к одному из тайников подошел молодой человек, который вел себя подозрительно, светил телефоном, в связи с чем было принято решение о задержании данного человека. Было произведено задержание указанного лица, а именно они подошли к нему, представились, и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Как впоследствии стало известно, данным гражданином являлся ФИО3. После задержания был проведен осмотр места происшествия, была изъята закладка с муляжом наркотического средства, на которую также указал ФИО3, а именно пояснил, что приехал на данное место, о котором ему стало известно от своего знакомого, который также является закладчиком наркотических средств, чтобы изъять тайник с наркотическим средством, для дальнейшего сбыта. Данный муляж был упакован и опечатан соответствующим образом. Далее они направились в отдел полиции №, где в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО3. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковская карта «Сбербанк», которые были упакованы соответствующим образом, а участвующие лица поставили свои подписи. Далее, ФИО3 добровольно, без какого-либо оказания давления, изъявил желание написать явку с повинной, в которой, он собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления. На следующий день, с согласия задержанного, был произведен осмотр места жительства ФИО3, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что он работает начальником отделения ОБНОН УНК МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ их отделением в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержаны Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе мероприятий установлено, что Свидетель №1 и Свидетель №2 работали в интернет-магазине по продаже синтетических наркотиков под названием «Бриклебери». Свидетель №1 и Свидетель №2 осуществляли переписку с оператором магазина в программе Телеграм с ник-неймом «Шкипер», передавали ему описание мест закладок наркотических средств, отвечали за получение, хранение, расфасовку оптовых партий наркотика, передачу его розничным закладчикам и потребителям. В ходе досмотра автомобиля «Ауди Алроуд» на котором передвигались Свидетель №1 и ФИО31 изъято: вещества являющееся производным N-метилэфедрона а именно: а- пирролидиновалерофенон), вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (синоним «4-метилметкатинон»); вещество содержащее в своем составе наркотические средства- производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, а именно 2,2,3,3- тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон и 2,2,3,3- тетраметилциклопропил) [1 -(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил] метанон. Согласно заключению эксперта в результате проведенного обыска в арендуемой Свидетель №1 и Свидетель №2 квартире по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: вещество содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно: а-пирролидиновалерофенон); вещество содержащее в своем составе наркотическое средство- мефедрон (синоним «4-метилметкатинон»); вещество содержащее в своем составе наркотические средства- производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, а именно 2,2,3,3- тетраметилциклопропил) [ 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил] метанон и 2,2,3,3 - тетраметилциклопропил)[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]метанон. Для связи с оператором магазина Свидетель №1, использовал программу «Телеграм», выход в сеть Интернет осуществлял со его сотового телефона. В программе «Телеграм» Свидетель №1 использовал ник-нейм «Mit Xm», оператор интернет-магазина «Brickleberry» ник-нейм «Embargo», адрес @Embargo228, ник-нейм Valhol LegalRC, адрес @Name_Support, ник-нейм Шкипер, адрес @skiperrc. В ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий: «оперативное внедрение» от оператора ник - нейм «Embargo», адрес @Embargo228 поступило указание приехать в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. От оператора ник-нейм «Embargo», адрес @Embargo228 поступило указание связаться с другим оператором интернет- магазина, а именно с оператором ник-нейм «Valhol LegalRC», адрес @Name_Support с целью получения дальнейших инструкции по сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от «Embargo», поступило сообщение с адресом, на котором находились наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>: «Михайловка КРС 250, СП 250 едем до координат 50.03724 43.1904 поворота потом поворот налево, на повороте слева шлагбаум рядом дамба с ее торца прикопан груз». Данная закладка изъята в ходе осмотра места происшествия. Изъятое наркотическое средство Свидетель №1 должен по указанию оператора интернет - магазина наркотиков участвующих в организации сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, использующего в мессенджере «Телеграм», ник-нейм «Valholl LegalRC», адрес @ RagnarHR, поместить в 5 тайников в 

<

адрес>, а именно 5 закладок в каждой: 30КРС по 0.5, 20КРБ по 0.5 с целью передачи другим лицам. С целью оперативного прикрытия принято решение об изготовлении и помещении в тайник 5 закладок с муляжом наркотических средств, а именно:

смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона 30 КРС по 0.5 грамма, 20 КРБ по 0.5 грамма общей массой 25 грамм, поместив с описанием: «

<

адрес>, идем по координатам: 40.681045 44.481806. Рядом с колесом прикоп 2-3 см. коричневый скотч»; смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона 30 КРС по 0.5 грамма, 20 КРБ по 0.5 грамма общей массой 25 грамм, поместив с описанием «

<

адрес>. Идем вниз по улице. 48.681358 44.481331. Проходим между столбами, видим кусок асфальта рядом прикоп 2-3 см в коричневом скотче», смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона 30 КРС по 0.5 грамма, 20 КРБ по 0.5 грамма общей массой 25 грамм, поместив с описанием «

<

адрес>.681615 44.481254. с левой стороны от кучи земли у основания дерева прикоп 4-5 см. Коричневый скотч», смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона 30 КРС по 0.5 грамма, 20 КРБ по 0.5 грамма общей массой 25 грамм, поместив с описанием «

<

адрес>, идем вдоль забора и серого шифера. 48.681886 44.480732. На углу которого лежат 2 бревна, между ними прикоп. Коричневый скотч».смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона 30 КРС по 0.5 грамма, 20 КРБ по 0.5 грамма общей массой 25 грамм, поместив с описанием «Идем вдоль забора по координатам 48.682319 44.480362, видим подстриженные кусты, под камнем лежит. Коричневый скотч». В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», задержаны: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который пытался извлечь из тайника муляж наркотического средства смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, состоящий из 30 пакетиков по 0.5 грамма, 20 пакетиков по 0.5 грамма, общей массой 25 грамм, помещенный с описанием: 

<

адрес>. Идем по координатам 48.681045 44.481806, рядом с колесом прикоп 2-3 см, коричневый скотч с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который пытался извлечь из тайника муляж наркотического средства смесь, содержащая производное N-метилэфедрона 30 пакетиков по 0.5 грамма, 20 пакетиков по 0.5 грамма общей массой 25 грамм, помещенный с описанием: 

<

адрес>.681615 44.48125, с левой стороны от кучи земли у основания дерева прикоп 4-5 см. коричневый скотч с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая извлекла из тайника муляж наркотического средства смесь, содержащая производное N-метилэфедрона 30 пакетиков по 0.5 грамма, 20 пакетиков по 0.5 грамма общей массой 25 грамм, помещенный с описанием: Майкопская, 

<

адрес>, идем вниз по улице 48.681358 44.481331, проходим между столбами, видим кусок асфальта, рядом прикоп 2-3 см. коричневый скотч, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий задокументирована преступная деятельность ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, состоящая в преступной группе «Brickleberry» в роли склада на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Коми.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествий 5 тайников - закладок с наркотическим средством, оборудованных ФИО9 были изъяты. Всего из незаконного оборота изъято 234,524 грамма наркотического средства - производное N-метилэфедрона (а именно а- пирролидиновалерофенон). В отношении ФИО9 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В ходе проведения личного досмотра ФИО9 обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N- метилэфедрона (а именно а-пирролидиновалерофенон) массой 37,003 грамма. Кроме того, в ходе проведения осмотра места происшествия изъято наркотическое средство гашиш массой 30,975 грамм, и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно а - пирролидиновалерофенон) массой 33,895 грамм. Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ гражданке ФИО9 от оператора, использующего ник - нейм «Embargo» поступило указание забрать оптовую закладку. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> обнаружен сверток, который изъят в ходе проведения осмотра места происшествия, общей массой 752,438 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно а - пирролидиновалерофенон) (том 19, л.д. 125 - 128).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что в конце июня 2018 г. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он и ФИО15, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, учхоз 5 линия, 

<

адрес> искали способ заработать денежные средства. ФИО15 употребляла наркотики поэтому знала о способе заработка курьером наркотических средств. В указанный период времени на улице на стене здания они увидели ссылку на сайт, на который можно перейти с помощью программы мгновенного обмена сообщениями Телеграмм. В вышеуказанный период времени дома по данному адресу по ссылке, которую они увидели совместно, вышли с ФИО15, используя сеть Интернет. Ссылку он в настоящее время произнести не сможет, так как не помнит. Пройдя по ссылке они вышли на интернет-магазин, который имел название «Рики Морти». Данное название было написано в латинской транскрипции. В настоящее время, точно его написание указать не может, но перевод на русский язык точный. Затем в ходе переписки с неизвестным ему лицом, данное лицо он будет в допросе называть куратором, последний предложил ему так как переписку вел не он, а ФИО15 находилась рядом, работу в качестве курьера. ФИО15 создала зеркало его аккаунта на своем телефоне данный аккаунт был у него на телефоне и у ФИО15. В ходе переписки куратор ему рассказал о функциях, которые он должен будет выполнять. Именно он должен был вести переписку с лицом, представляющим интернет-магазин посредством программы мгновенного обмена сообщениями Телеграм, получать в ходе переписки адреса с местонахождением наркотических средств, которые он должен был забрать на территории 

<

адрес>. Затем полученные ним наркотические средства в расфасованном виде, те были в термоусадке, он должен был разложить в тайники на территории указанного выше города, сфотографировать данное место и сделать описание местонахождения тайника. Фотографию и описание он должен был переслать оператору посредством программы Телеграм. Кроме того, куратор в переписке предупредил, что в случае, если он потеряется, имея наркотическое средство, то его фотография будет выставлена в общий чат, где переписку ведут покупатели наркотических средств и его найдут, поле чего изобьют, а фотографии его с побоями выложат так же в чат. Так же в ходе переписки были выложены ему условия - рекомендации по раскладке наркотических средств, например: нельзя наркотические средства раскладывать рядом с детскими садами, в домах рядом стоящих, на детских площадках и т.д. Денежные средства по усмотрению его он должен получать за одну закладку на предоставленный ним счет банковской карты или счет Киви-кошелька. Куратор обещал за одну закладку с наркотическим средством денежные средства в сумме от 200 рублей до 400 рублей. Так же куратор указал, что прежде чем устроиться на работу в интернет - магазин, он должен будет пройти обучение, а так же внести залог в сумме 15 000 рублей за получение первой партии наркотического средства, как страховка, гарантия. Какое условное имя пользователя использовал в ходе переписки куратор он не помнит, так как прошло много времени. Он и ФИО15 посоветовавшись решили устроиться в данный интернет-магазин заработать денежные средства, после чего более не работать. Он совместно с ФИО15 по указанию оператора в рамках обучения сфотографировал несколько мест на территории 

<

адрес>, после чего сделал описание и направил куратору. Куратор в свою очередь данного магазина сделал ему замечания по описанию мест с закладками, после чего в ходе переписки предоставил ему номер Киви-кошелька, на который ему необходимо было перечислить денежные средства в счет получения первой партии наркотиков. Он совместно с ФИО15 в качестве обучения как фотографировал места с закладками, так совместно с ней составляли описание. Так же в вышеуказанный период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО15 проходили обучение, а также перечислили денежные средства в сумме 15 000 рублей в счет получения первой партии наркотических средств. Часть денежных средств из указанных 15 000 рублей были его, а часть были у ФИО15. Денежные средства они перечисляли совместно на предоставленный им куратором Киви-кошелек который он не помнит. Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО15 получили первую партию наркотического средства, которая была в тайнике на территории 

<

адрес>. Наркотическое средство было расфасовано, они его совместно разложили, совместно составили описание и направили куратору. От куратора данного интернет-магазина они получили примерно 2-3 партии расфасованного наркотического средства после чего разложили его. Для того, чтобы совместно быть в курсе их с куратором дел, он дал ФИО15 пароль от программы мгновенного обмена сообщениями Телеграм после чего переписка с куратором была доступна как ему, так и ей на их телефонах. Пароль также был им передан ФИО15 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15 так же вела переписку с оператором от его имени. Он переписывался в программе мгновенного обмена сообщениями, как ФИО15, используя условное имя пользователя «mitxm» или «Mitxm». Данное условное имя пользователя он не менял до момента задержания его. Так он и ФИО15 работали на вышеуказанный интернет - магазин по ДД.ММ.ГГГГ. Деньги они получали на созданный им Киви-кошелек 89028190394 про зарплату они отправляли отчет о проделанной работе куратору под ником «Эмбарго» и счет получения денег за сделанные закладки (начал получать с ДД.ММ.ГГГГ примерно первая сумма около 3000 – 5000 рублей). В период с 13 октября по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату указать не может им оператор предложил съездить поработать в 

<

адрес>. Свое предложение мотивировал тем, что сотрудников в 

<

адрес> хватает, а в 

<

адрес> собирается уехать работник, который осуществляет оптовые закладки наркотических средств - оптовик. Он и ФИО15 посовещались и решили, что приедут в 

<

адрес> на 2-е недели для работы в качестве замены человека - оптовика. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО15 на автомобиле марки «AUDI ALLROAD» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который принадлежит ему выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 

<

адрес> с целью осуществления деятельности в вышеуказанном интернет-магазине по сбыту наркотиков они приехали ДД.ММ.ГГГГ. Сначала он и ФИО15 проживали в квартире по 

<

адрес> (точный адрес не помнит). Когда он и ФИО15 приехали в 

<

адрес>, то используя программу мгновенного обмена сообщениями Телеграмм и сеть Интернет написали оператору, что прибыли. Оператор, который использовал условное имя пользователя «Добрый начальник» написал им, что они должны вести переписку с оператором - главным человеком в 

<

адрес> данного интернет-магазина, использующим условное имя пользователя в сети Интернет «Шкипер». Далее по предоставленной им ссылке в программе мгновенного обмена сообщениями Телеграмм они нашли человека, использовавшего условное имя пользователя «Шкипер» и со ДД.ММ.ГГГГ все указания по сбыту наркотических средств они получали от данного оператора. В ходе общения с кураторами «Шкипер» «Добрый начальник» и «Эмбарго» ему стало известно о том, что оператором в 

<

адрес> является «Шкипер» а над ним «Добрый начальник» который сказал, что следит и развивает данное направление в 

<

адрес>, но «Добрый Начальник» также являлся оператором в 

<

адрес>, а самый главный у них был «Эмбарго». Так как все вопросы решались с ним. Также «Эмбарго» говорил если будет какой-то конфликт со «Шкипером» или «Добрым начальником» то ему надо писать ему и тот все порешает. Кроме этого он отправлял ему отчеты по всем расходам и тот их возмещал. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотических средств. После задержания он добровольно изъявил желание содействовать полиции и согласился на проведение оперативного эксперимента. В ходе которого сотрудники полиции связывались от его лица с кураторами данного интернет магазина по продаже наркотиков. Ему известно только о том, что кураторы отправляли его работать в 

<

адрес> (том 19, л.д. 121 – 124, 136 – 138, 144 - 148).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что до задержания она занималась незаконным сбытом наркотических средств через закладки в интернет магазине название которого в каждом регионе разное. У нее есть знакомые ФИО18 и ФИО21 которые ранее уже работали в интернет - магазине по распространению наркотиков. От них она узнала об этой работе курьером. В начале декабря 2018 г. ФИО68 и ФИО69 помогли ей устроится курьером в данный интернет - магазин. ФИО18 и ФИО21 прошли обучение и стажировку за нее. В ходе ее преступной деятельности она общалась с ник - неймами «Рагнар» «Вальхалом» и «Эмбарго». «Рагнар» и «Вальхал» это один и тот же человек. А «Эмбарго» у них самый главной. В начале данной деятельности она получала маленькие веса. Примерно по 10 - 15 свертков. Чуть позже когда вошла в доверие оператор ей давал чуть больше примерно 30-35 свертков. Далее ее еще повысили и стали давать по 250 граммов. Которые она должна была сама фасовать по сверткам. А после всего этого примерно ДД.ММ.ГГГГ «Эмбарго» предложил ей переехать в другой город и работать оптовиком и предложить зарплату побольше. И тот сказал, что надо ехать в 

<

адрес>. Она согласилась и они с парнем поехали в 

<

адрес>. Когда она работала в 

<

адрес> ей стало известно, что лицо в программе «Телеграмм» под ник-неймами «Эмбарго» и «Вальхалл» это ФИО20 дневной оператор и Саша ночной оператор «Вальхалл». Егор раньше работал оператором в 

<

адрес> и потом поехал в 

<

адрес> и стал ночным оператором «Шкипер». Егор и ФИО20 изначально работали вместе и те лучшие друзья. Когда она работала в 

<

адрес> «Вальхал» давал ей адреса весов в основном это были адреса в 

<

адрес> и 

<

адрес> и 

<

адрес>. На фотографиях были еще проставлены цифры и стрелочки красного цвета. Ей известно, что «Эмбарго» самый главный и контролирует интернет магазины в таких городах как Волгоград, Волжский, Краснодар, Ростов-на-Дону, Сыктывкар, Калуга, Тула, Омск, Ухта (том 19 л.д. 129 - 131).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что до задержания она занималась незаконным сбытом наркотических средств через закладки в интернет магазине название которого в каждом регионе разное. В процессе своей преступной деятельности она общалась в программе «Телеграм» с кураторами под ник-неймами «Эмбарго», «Шкипер», Добрый начальник» «Рик и Морти». Она работала вместе с Свидетель №1 в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Они делали либо получал свертки с наркотиком из термоусадки, но в г Сыктывкаре термоусадки не было и они делали свертки из фольги. Про термоусадку они узнали от кураторов «Шкипер», Добрый начальник». «Рик и Морти» тот же Тимурик живет в 

<

адрес>, это она узнала тот ее знакомого. «Рик и Морти» являлся главным по 

<

адрес>. В конце июня 2018 г. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, она и Свидетель №1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, учхоз 5 линия, 

<

адрес> искали способ заработать денежные средства. В указанный период времени на улице на стене здания они увидели ссылку на сайт, на который можно перейти с помощью программы мгновенного обмена сообщениями Телеграмм. В вышеуказанный период времени дома по данному адресу по ссылке, которую они увидели совместно, вышли с Свидетель №1, используя сеть Интернет. Пройдя по ссылке они вышли на интернет-магазин, который имел название «Рик и Морти». Куратор предложил им работу в качестве курьера. Она создала зеркало аккаунта Свидетель №1 на своем телефоне. В ходе переписки куратор им рассказал о функциях, в которых они должны были выполнять. Следующее: вести переписку с лицом, представляющим интернет-магазин посредством программы мгновенного обмена сообщениями Телеграм, получать в ходе переписки адреса с местонахождением наркотических средств, которые они должны были забрать на территории 

<

адрес>. Затем полученные ими наркотические средства в расфасованном виде, те были в термоусадке, они должны был разложить в тайники на территории указанного выше города, сфотографировать данное место и сделать описание местонахождения тайника. Фотографию и описание они должны был переслать оператору посредством программы Телеграм. Кроме того, куратор в переписке предупредил, что в случае, если они потеряются, имея наркотическое средство, то фотография Свидетель №1 будет выставлена в общий чат, где переписку ведут покупатели наркотических средств и его найдут, поле чего изобьют, а фотографии Свидетель №1 с побоями выложат также в чат.Также в ходе переписки были выложены им условия - рекомендации по раскладке наркотических средств, например: нельзя наркотические средства раскладывать рядом с детскими садами, в домах рядом стоящих, на детских площадках и т.д. Денежные средства по усмотрению они должны получать за одну закладку на предоставленный ими счет банковской карты или счет Киви-кошелька. Куратор обещал за одну закладку с наркотическим средством денежные средства в сумме от 200 рублей до 400 рублей. Также куратор указал, что прежде чем устроиться на работу в интернет - магазин, они должны были пройти обучение, а так же внести залог в сумме 15 000 рублей за получение первой партии наркотического средства, как страховка, гарантия. Какое условное имя пользователя использовал в ходе переписки куратор она не помнит. Они посоветовавшись решили устроиться в данный интернет-магазин заработать денежные средства, после чего более не работать. Они по указанию оператора в рамках обучения сфотографировали несколько мест на территории 

<

адрес> после чего сделали описание и направил куратору. Куратор в свою очередь данного магазина сделал им замечания по описанию мест с закладками, после чего в ходе переписки предоставил ей номер киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в счет получения первой партии наркотиков. Они в качестве обучения как фотографировали места с закладками, так совместно и составляли описание. Так же перечислили денежные средства в сумме 15 000 рублей в счет получения первой партии наркотических средств. Часть денежных средств из указанных 15 000 рублей были ее, а часть были Свидетель №1 Денежные средства они перечисляли совместно на предоставленный им куратором киви-кошелек который она не помнит. Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они получили первую партию наркотического средства, которая была в тайнике на территории 

<

адрес>. Наркотическое средство было расфасовано в термоусадки, они его совместно разложили, совместно составили описание и направили куратору. От куратора данного интернет-магазина они получили примерно 2-3 партии расфасованного наркотического средства, после чего разложили его. Для того, чтобы совместно быть в курсе их с куратором дел Свидетель №1 дал ей пароль от программы мгновенного обмена сообщениями Телеграмм после чего переписка с куратором была доступна как ей так и Свидетель №1 на их телефонах. Она так же вела переписку с оператором от имени Свидетель №1 Так она и Свидетель №1 работали на вышеуказанный интернет - магазин по ДД.ММ.ГГГГ. Деньги они получали на киви-кошелек 89028190394 про зарплату они отправляли отчет о проделанной работе куратору под ником «Эмбарго» и счет получения денег за сделанные закладки. (начали получать с ДД.ММ.ГГГГ примерно первая сумма около 3000 -5 000 рублей). В период с 13 октября по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату указать не может им оператор предложил съездить поработать в 

<

адрес>. Свое предложение мотивировал тем, что сотрудников в 

<

адрес> хватает, а в 

<

адрес> собирается уехать работник, который осуществляет оптовые закладки наркотических средств - оптовик. Они посовещались и решили, что приедут в 

<

адрес> на 2-е недели для работы в качестве замены человека - оптовика. ДД.ММ.ГГГГ они на автомобиле марки «AUDI ALLROAD» регистрационный знак 

<

***> регион выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 

<

адрес> с целью осуществления деятельности в вышеуказанном интернет-магазине по сбыту наркотиков они приехали ДД.ММ.ГГГГ. Сначала они проживали в квартире по 

<

адрес> (точный адрес не помнит). Когда они приехали в 

<

адрес>, то используя программу мгновенного обмена сообщениями Телеграм и сеть «Интернет» написали оператору, что прибыли. Оператор, который использовал условное имя пользователя «Добрый начальник» написал им, что они должны вести переписку с оператором - главным человеком в 

<

адрес> данного интернет-магазина, использующим условное имя пользователя в сети Интернет «Шкипер». Далее по предоставленной им ссылке в программе мгновенного обмена сообщениями Телеграмм они нашли человека, использовавшего условное имя пользователя «Шкипер» и с ДД.ММ.ГГГГ все указания по сбыту наркотических средств они получали от данного оператора. В ходе общения с кураторами «Шкипер» «Добрый начальник» «Эмбарго» и «Рик и Морти» ей стало известно о том, что оператором в 

<

адрес> является «Шкипер» а над ним «Добрый начальник» который сказал, что тот следит и развивает данное направление в 

<

адрес>, но «Добрый Начальник» также являлся оператором в 

<

адрес>, а самый главный у них был «Эмбарго». Так же ей известно что человек под ником «Добрый» является жителем Донецка Украинской Республике они отправляли ему пустые адреса когда устраивались и проходили стажировку. Кроме этого они отправляли отчеты «Эмбарго» по всем расходам и тот их возмещал. У нее в телефоне имеется переписка с человеком «Добрый» и «Рик и Морти». С «Добрый» они переписывались на личные темы и тот хотел приехать к ней. «Добрый» говорил, что не может завязать с этим так как его могут убить. Данный телефон находится по месту проживания в 

<

адрес> (Том 19 л.д. 132 - 135)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в настоящее время он является обвиняемым по уголовному делу и содержится под стражей в ФКУ СИЗО № ФИО10 по 

<

адрес>, будет освобожден из-под стражи ДД.ММ.ГГГГ под подписку о невыезде. На протяжении примерного одного года он является потребителем наркотических средств, употребляет наркотические «соль» путем курения. Наркотические средства он приобретал при помощи сети «Интернет», в различных интернет-магазинах. В ноябре 2018 г. он находился на заработках в 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он по личным делам прибыл в 

<

адрес>, и проживал по месту регистрации. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО14 ФИО16, который пояснил, что есть возможность приобрести наркотическое средство и совместно его употребить. Как он понял со слов ФИО70, тот при помощи сети интернет оплатил приобретение наркотического средства «соль», ему сообщили местонахождение тайника с наркотическим средством, но самостоятельно тот забрать наркотик не мог, поскольку в отношении него органами следствия была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. Он согласился ему помочь, при этом он не знал в каком именно интернет-магазине ФИО70 приобрел наркотики. Придя домой к ФИО70 он в компьютере увидел переписку с неизвестным лицом, с указанием места расположения тайника с наркотиком - на участке местности у Собора 

<

адрес>. Прибыв через несколько минут по указанному адресу, в указанном месте он обнаружил сверток, который поднял, и в руках с ним сразу побежал, так как боялся быть задержанным. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции. От них он узнал, что ФИО70 приобрел наркотические средства в интернет-магазине «Brickleberry» (том 19 л.д. 139-141).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время сотрудники полиции пригласили его принять участие в проводимых ими мероприятиях в качестве понятого. Кроме него в качестве понятого участвовал еще один молодой человек. Далее они прошли по адресу: 

<

адрес>, там находились молодые люди парень и девушка. Сотрудники полиции пояснили им, что те задержаны по подозрению в распространении наркотиков. Далее сотрудники полиции представили его и второго понятого молодым людям и попросили их представиться. Парень представился, как ФИО4, а девушка как Свидетель №3. После этого им всем разъяснили права и обязанности. Далее сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого ФИО4 и Свидетель №3 произвел осмотр квартиры. Перед началом осмотра ФИО4 и Свидетель №3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что те ответили, что таковых нет. В ходе проведения осмотра обнаружено и изъято сотовый телефон «IPhone» и сотовый телефон «Honor», ноутбук «НР», два полимерных пакета гриппер, моток пищевой пленки, фрагмент бумаги с надписью «КРБ.. .» (точно не помнит), 2 банковские карты «Сбербанк». Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны бумажными бирками с оттиском печати, где все расписались. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления. После этого в присутствии него и второго понятого сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО4 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ФИО4 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что таковых нет. В ходе личного досмотра ничего обнаружено не было. По факту проведенного личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (том 19 л.д. 155-156).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 17 часов сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в осмотре местности в качестве понятого. Также в качестве понятого был приглашен еще один молодой человек. После этого они вместе с сотрудниками полиции направились к пересечению 

<

адрес>. Данное пересечение представляет собой «Т» образный перекресток. Там сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности при проведении осмотра. Затем сотрудники полиции пояснили им, что им стало известно, что на данном участке под снегом неустановленное лицо поместило наркотическое средство в тайник. Далее сотрудники полиции в их присутствии провели осмотр участка местности. В ходе осмотра с левой стороны от дороги по направлению к «Транспортной компании», у водосточной трубы, под снегом и листьями обнаружен бумажный пакет с двумя полимерными пакетами. В данных пакетах находилось кристаллообразное вещество, в одном пакете синего цвета, а во втором бежевого цвета. Обнаруженный пакет веществом был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть», где расписались все участвующие лица. Также рядом с водосточной трубой на снежном покрытии было обнаружено наслоение желтого цвета, которое было изъято и для сравнения сотрудники полиции взяли образец чистого снега. По факту проведенного осмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления (том № л.д. 157 - 158).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в осмотре участка местности в качестве понятого. Кроме него в качестве понятого участвовал еще один мужчина. Далее они проследовали на пересечение улиц Фрунзе и Телевизионной 

<

адрес>. Там сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности при проведении осмотра. Затем сотрудники полиции пояснили им, что по оперативной информации им стало известно, что на данном участке под снегом неизвестное лицо сокрыло наркотическое средство. Далее сотрудники полиции в присутствии их преступили к осмотру участка местности. В ходе осмотра с левой стороны от дороги, у водосточной трубы, под слоем снега и листвы обнаружили бумажный пакет в котором находились 2 полимерных пакета. В одном пакете находилось кристаллообразное вещество синего цвета, а во втором кристаллообразное вещество бежевого цвета. Обнаруженное вещество было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. Также рядом с водосточной трубой на снежном покрытии было обнаружено наслоение желтого цвета. Сотрудники полиции отобрали образцы данного наслоения и чистого снега в 2 полимерных стакана, которые также были упакованы. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления (том № л.д. 165 - 166).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что у нее есть знакомый ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который также проживает в Р. Башкортостан, в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО4 встречаются, состоят в близких отношениях. ФИО4 является студентом 2 курса Салаватского филиала Уфимского УГНТУ, химико-технологического факультета. В августе 2018 г. ФИО4 сообщил ей, что собирается поехать в 

<

адрес>, для того, чтобы заработать денег, так как у него на тот момент были финансовые проблемы - имелся долг за квартиру, болела его мать, которой требовались деньги на операцию. Со слов ФИО4 ей стало известно, что тот собирался работать курьером. Однако, в чем заключалась его работа курьером ФИО4 ей тогда не сообщил. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, воспользовавшись услугами сайта «бла бла кар», на автомобиле уехал из г. ФИО66 Башкортостан в 

<

адрес>. Спустя примерно 3 дня, а именно ДД.ММ.ГГГГ на поезде она направилась в 

<

адрес> в ФИО4, так как хотела посмотреть город и хотела быть вместе с ФИО4 Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату времени не помнит, она приехала в 

<

адрес>, где на вокзале ее встретил ФИО4 В этот же день она и ФИО4 по объявлению нашли и сняли в наем квартиру, расположенную в 

<

адрес>. Номер квартиры не помнит, однако помнит, что данная квартира располагалась на 6 этаже. Со слов ФИО4 ей стало известно, что с момента приезда в 

<

адрес> тот работает курьером. Пока она находилась в 

<

адрес> вместе с ФИО4, она видела, что тот примерно в обед каждый день собирался и куда-то уходил, поясняя при этом, что идет работать. Однако, не пояснял, чем именно занимается. Спустя несколько дней, они с ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, вышли на прогулку. Во время прогулки, где именно не помнит, ФИО4 попросил ее подождать его, а сам направился в сторону жилых домов. Из ее поля зрения ФИО4 не пропадал и она обратила внимание, что тот направляясь по дороге время от времени наклонялся и что-то прятал. Когда ФИО4 вернулся обратно к ней, она задала ему вопрос - чем тот занимается? На что тот ответил ей, что работает закладчиком наркотиков. В тот момент ей впервые стало известно, что ФИО4 работает «курьером» по распространению наркотиков. Добавлю, что после этого, ФИО4 рассказал ей, что на данную «работу» ему помог устроиться их общий знакомый ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО3 она знакома давно, так как тот проживает в 

<

адрес> Р. Башкортостан. Со слов ФИО4 ей стало известно, что ФИО3 рассказал ему, что устроился работать в «магазин» под названием «Викинг», через который осуществляется сбыт наркотиков и порекомендовал ФИО4 устроиться в этот же «магазин» «курьером», а именно заниматься распространением наркотиков, путем осуществления «тайников-закладок». При этом ФИО3 рекомендовал ФИО4 пойти работать вместе с ним именно в этот «магазин», поясняя тем, что данный «магазин» «Викинг» имеет хорошие рекомендации, своевременно и в полном объеме выплачивается заработная плата. На предложение ФИО3 ФИО4 согласился, так как у него были финансовые проблемы, нужны были деньги. Для того, чтобы устроиться в данный «магазин» «курьером» по распространению наркотиков, ФИО4 установил приложение «Телеграмм», через которое осуществлял переписку с «оператором», который сообщал ФИО4, где находится «склад» с наркотиком, а ФИО4 в свою очередь отправлял отчет «оператору», сообщая о выполненной работе, а именно об адресах, где произвел «тайники-закладки» с наркотиком. При этом, данную переписку «оператора» и ФИО4 в приложении «Телеграм» она никогда не читала, под каким «ник-неймом» в данном приложении был зарегистрирован ФИО32 и «оператор» «магазина» «Викинг» ей также не было известно. Никакой помощи ФИО4 в распространении наркотиков она не оказывала. От ФИО4 ей также было известно, что денежные средства за распространение наркотиков ему перечисляли на его счет его банковской карты «ПАО Сбербанк ФИО25». ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО4 уехали из 

<

адрес>, обратно в г. ФИО66 Башкортостан. В середине ноября 2018 г. ФИО4 сообщил ей, что собирается снова поехать в 

<

адрес> и продолжить работать «курьером» по распространению наркотиков через тот же «магазин» «Викинг», так как у него снова возникли финансовые проблемы. От ФИО4 ей также стало известно, что ФИО3 уже находится в 

<

адрес>, где продолжает работать «закладчиком» наркотиков. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 уехал в 

<

адрес>. Она приехала следом за ним в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. Они с ФИО4 сняли в наем 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>. Все это время ФИО4 вместе с ФИО3 продолжали заниматься сбытом наркотиков. ФИО3 периодически приходил к ним в гости. Она неоднократно присутствовала при разговоре ФИО3 и ФИО4 Во время данных бесед те обсуждали между собой свою «работу», при этом говоря об «операторе» магазина «Викинг», те называли его между собой «Вольхал». ФИО3 и ФИО4 жаловались друг другу на то, что «оператор» «Вольхал» прислал им адрес «клада», однако, при осмотре данного места, «клад» с наркотиком те там не обнаружили. ФИО4 говорил о том, что «Вольхал» присылает ему угрозы за ненайденный «клад» с наркотиком, подозревая, что ФИО4 данный «клад» присвоил себе. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, когда она и ФИО4 находились в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, пришли сотрудники полиции, которые представились им, предъявив свои служебные удостоверения. После чего, сотрудники полиции сообщили ей и ФИО4, что они с ним подозреваемся в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Ей было известно о том, что ФИО3 и ФИО4 совместно занимаются распространением наркотиков на территории 

<

адрес>, работая в одном «магазине» под названием «Викинг» и их действиями в приложении «Телеграм» руководит один и тот же оператор данного «магазина» под именем «Вольхал» (том № л.д. 218 - 222).

Кроме того, вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3. ФИО4, в совершении преступлений подтверждается: 

– рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО33, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий сотрудниками Отдела МВД ФИО25 по 

<

адрес> установлено, что неустановленное лицо в районе пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> заложило в тайник наркотическое средство (т.4, л.д.81);

– рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО33, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности расположенного в 50 метрах от пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> при движении в сторону здания очистных сооружений Михайловского водоканала, с левой стороны по 

<

адрес> расположен Т-образный перекресток ведущий к территории ООО «Транспортная экспедиционная компания», расположенная по адресу: 

<

адрес> «б,в». При движении к зданию ООО «Транспортная экспедиционная компания» в 12 метрах от перекрестка у водосточной трубы с левой стороны от дороги у данной трубы под слоем снега и листвы обнаружен и изъят бумажный пакет, внутри которого находилось два полимерных пакета в одном из которых находилось сыпучее кристаллическое вещество синего цвета, а во втором сыпучее кристаллическое вещество бежевого цвета, которые были заложены в тайник неустановленным лицом (т.4, л.д.82);

– рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО34, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности расположенного в 50 метрах от пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> при движении в сторону здания очистных сооружений Михайловского водоканала, с левой стороны по 

<

адрес> расположен Т-образный перекресток ведущий к территории ООО «Транспортная экспедиционная компания», расположенная по адресу: 

<

адрес> «б,в». При движении к зданию ООО «Транспортная экспедиционная компания» в 12 метрах от перекрестка у водосточной трубы с левой стороны от дороги у данной трубы под слоем снега и листвы обнаружен и изъят бумажный пакет, внутри которого находилось два полимерных пакета в одном из которых находилось сыпучее кристаллическое вещество синего цвета, а во втором сыпучее кристаллическое вещество бежевого цвета, которые были заложены в тайник неустановленным лицом. Согласно справки об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество является смесью содержащей производное N-метилэфедрона, массой 233,29 гр. и 228,78 гр (т.4, л.д.84);

– протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на пересечении улиц Фрунзе и Телевизионной в 

<

адрес>. Согласно осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 40 минут обнаружен и изъят, в числе прочего, бумажный свёрток, в котором два прозрачных пакета с веществами. Изъятое, упаковано способом, исключающим свободный доступ к содержимому (т.4, л.д.87-92);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 233,29 гр. и 228,78 гр., представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.4, л.д.96-97);

– постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю или в суд) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соответствии со ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», п. 9 инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам) в СЧ ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>, представлены материалы (результаты) оперативно – розыскной деятельности, полученные в результате проведенных оперативно – розыскных мероприятий «оперативное внедрение», «оперативный эксперимент». 

Представлено: копия постановления о рассекречивании постановления о проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативное внедрение), исх. 77/2-3018 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; копия постановления о проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативное внедрение» №сс от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., несекретно; копия постановления о рассекречивании: «оперативного эксперимента», «оперативного эксперимента», «акта о проведении «оперативного внедрения» и «оперативного эксперимента» исх. 77/2-3151 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; копия постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., несекретно; копия постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л., несекретно; копия акта о проведении «оперативного внедрения» и «оперативного эксперимента» № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 л., несекретно (т.4, л.д.113-115);

– постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым рассекречены: постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативное внедрение» №сс от ДД.ММ.ГГГГ экз. № на 2 л.; постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» №сс от ДД.ММ.ГГГГ экз. № на 2 л.; акт проведенных оперативно – розыскных мероприятий «оперативное внедрение», «оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ экз. № л., ограничительный гриф снят (том № л.д. 116 - 117);

– постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативного внедрения» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным ОБНОН УНК МВД по 

<

адрес> ФИО35 установлен ряд лиц, в числе которых, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые работали в интернет –магазине по продаже синтетических наркотиков «Brickleberry». Свидетель №1 и Свидетель №2 осуществляли переписку в программе «Телеграм», передавали интернет – магазину описание мест закладок наркотических средств, отвечали за получение, хранение, расфасовку оптовых партий наркотика, передачу его розничным закладчикам и потребителям.

Для связи с оператором магазина Свидетель №1, использовал программу «Телеграм», выход в сеть «Интернет» осуществлял со своего сотового телефона. В программе «Телеграм» Свидетель №1, использовал ник-нейм «Mit Хm» с адресом @Mister_Mikki_Кот» оператор интернет-магазина «Briсkleberry» ник-нейм «Шкипер» адрес @skiperrc.

На основании вышеизложенного оперуполномоченный ОБНОН УНК МВД по 

<

адрес> ФИО35 постановил провести оперативно – розыскное мероприятие «оперативное внедрение» в отношении организованной преступной группы интернет – магазина «Brickleberry», а именно неустановленного лица, использующего в мессенджере «Телеграм» ник-нейм «Шкипер», адрес @skiperrc, являющегося оператором интернет-магазина синтетических наркотиков «Brickleberry», путем ведения переписки оперативным сотрудником от имени Свидетель №1 с использованием адреса @Mister_Mikki_Кот (т.4, л.д.118-119);

– постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым рассекречены: постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ; акт проведенных оперативно – розыскных мероприятий №с от ДД.ММ.ГГГГ, ограничительный гриф снят (т.4, л.д.120-122);

– постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативного эксперимента» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным ОБНОН УНК МВД по 

<

адрес> ФИО35 установлен ряд лиц, в числе которых, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые работали в интернет – магазине по продаже синтетических наркотиков «Brickleberry». Свидетель №1 и Свидетель №2 осуществляли переписку в программе «Телеграм», передавали интернет – магазину описание мест закладок наркотических средств, отвечали за получение, хранение, расфасовку оптовых партий наркотика, передачу его розничным закладчикам и потребителям.

Для связи с оператором магазина Свидетель №1, использовал программу «Телеграм», выход в сеть «Интернет» осуществлял со своего сотового телефона. В программе «Телеграм» Свидетель №1, использовал ник-нейм «Mit Хm» с адресом @Mister_Mikki_Кот» оператор интернет-магазина «Briсkleberry» ник-нейм «Шкипер» адрес @skiperrc.

В ходе проводимых оперативно – розыскных мероприятий: «оперативное внедрение», проводимого на основании постановления утвержденного заместителем Министра внутренних дел по 

<

адрес> – начальником полиции полковником полиции ФИО36 № сс от ДД.ММ.ГГГГ от оператора ник-нейм «Embargo», адрес @Embargo228 поступило указание приехать в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. От оператора ник-нейм «Embargo» адрес @Embargo228 поступило указание связаться с другим оператором интернет-магазина, а именно с оператором ник-нейм «Valholl LegalRC», адрес @Name_Support с целью получения дальнейших инструкций по сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>.

На основании вышеизложенного оперуполномоченный ОБНОН УНК МВД по 

<

адрес> ФИО35 постановил провести оперативно – розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, организовавших незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет – магазина, путем создания и воспроизведения условий для проявления их преступных намерений, а именно изготовление муляжа (том № л.д. 123 - 125);

– постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативного эксперимента» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченным ОБНОН УНК МВД по 

<

адрес> ФИО35 установлен ряд лиц, в числе которых, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые работали в интернет – магазине по продаже синтетических наркотиков «Brickleberry». Свидетель №1 и Свидетель №2 осуществляли переписку в программе «Телеграм», передавали интернет – магазину описание мест закладок наркотических средств, отвечали за получение, хранение, расфасовку оптовых партий наркотика, передачу его розничным закладчикам и потребителям.

Для связи с оператором магазина Свидетель №1, использовал программу «Телеграм», выход в сеть «Интернет» осуществлял со своего сотового телефона. В программе «Телеграм» Свидетель №1, использовал ник-нейм «Mit Хm» с адресом @Mister_Mikki_Кот» оператор интернет-магазина «Briсkleberry» ник-нейм «Шкипер» адрес @skiperrc.

В ходе проводимых оперативно – розыскных мероприятий: «оперативное внедрение», проводимого на основании постановления утвержденного заместителем Министра внутренних дел по 

<

адрес> – начальником полиции полковником полиции ФИО36 № сс от ДД.ММ.ГГГГ от оператора ник-нейм «Embargo», адрес @Embargo228 поступило указание приехать в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. От оператора ник-нейм «Embargo» адрес @Embargo228 поступило указание связаться с другим оператором интернет-магазина, а именно с оператором ник-нейм «Valholl LegalRC», адрес @Name_Support с целью получения дальнейших инструкций по сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. 

На основании вышеизложенного оперуполномоченный ОБНОН УНК МВД по 

<

адрес> ФИО35 постановил провести оперативно – розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в отношении неустановленных лиц, организовавших незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет – магазина, путем создания и воспроизведения условий для проявления их преступных намерений, а именно изготовление муляжа (том № л.д. 126 - 128);

– актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, осуществлялось оперативно – розыскное мероприятие «оперативный эксперимент».

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий задержаны, в числе которых, Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые работали в интернет – магазине по продаже синтетических наркотиков «Brickleberry». Свидетель №1 и Свидетель №2 осуществляли переписку в программе «Телеграм», передавали интернет – магазину описание мест закладок наркотических средств, отвечали за получение, хранение, расфасовку оптовых партий наркотика, передачу его розничным закладчикам и потребителям.

Для связи с оператором магазина Свидетель №1, использовал программу «Телеграм», выход в сеть «Интернет» осуществлял со своего сотового телефона. В программе «Телеграм» Свидетель №1, использовал ник-нейм «Mit Хm» с адресом @Mister_Mikki_Кот» оператор интернет-магазина «Briсkleberry» ник-нейм «Шкипер» адрес @skiperrc.

В ходе проводимых оперативно – розыскных мероприятий: «оперативное внедрение», проводимого на основании постановления утвержденного заместителем Министра внутренних дел по 

<

адрес> – начальником полиции полковником полиции ФИО36 № сс от ДД.ММ.ГГГГ от оператора ник-нейм «Embargo», адрес @Embargo228 поступило указание приехать в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. От оператора ник-нейм «Embargo» адрес @Embargo228 поступило указание связаться с другим оператором интернет-магазина, а именно с оператором ник-нейм «Valholl LegalRC», адрес @Name_Support с целью получения дальнейших инструкций по сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>.

В результате дальнейших мероприятий задержаны ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 4 л.д. 129 – 139);

– постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соответствии со ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», п. 9 инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам) в ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>, представлены материалы (результаты) оперативно – розыскной деятельности, полученные в результате проведенных оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». 

Представлено: рапорт старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО39, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> капитана полиции ФИО22 о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л. (том 4 л.д. 142 – 143);

– рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № ОНК ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес>борисова А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе оперативно - розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент», проводимых сотрудниками ОБНОН УНК МВД ФИО25 по 

<

адрес>, на основании постановлений заместителя Министра внутренних дел по 

<

адрес> - начальника полиции полковника полиции ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ №сс и от ДД.ММ.ГГГГ №с, сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> с целью установления и задержания неустановленных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> оборудованы тайники с 7 муляжами наркотических средств на участках местности, расположенных в 

<

адрес>: 

<

адрес>, координаты тайника: 40.681045, 44.481806; 

<

адрес>, координаты тайника: 48.681358, 44.481331; 

<

адрес>, координаты тайника: 40.681615, 44.481254; 

<

адрес>, координаты тайника: 48.682319, 44.480362; 

<

адрес>, координаты тайника: 48.681886, 44.480732.

На основании ст. ст. 6 - 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с 14 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» за вышеуказанными участками местности, в ходе которого задержаны: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, который пытался извлечь муляж наркотического средства из тайника, оборудованного на участке местности с координатами 40.681045, 44.481806. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; проживающий по адресу: 

<

адрес>, хостел «Берлога», который пытался извлечь муляж наркотического средства из тайника, оборудованного на участке местности с координатами: 48.681615, 44.481254; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>; проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая извлекла муляж наркотического средства из тайника, оборудованного на участке местности с координатами 48.681358, 44.4813. 

В 10 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ «оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» прекращено (том 4 л.д. 144 - 145);

– рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО39, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. причастен к сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> (том 4 л.д. 174);

– протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по координатам 48.681615 44.481254. 

Согласно осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут с участием ФИО3 обнаружен и изъят свёрток из коричневого скотча, твердый на ощупь, которое ФИО3 намеревался незаконно сбыть в составе преступного сообщества, в которое входили ФИО2, ФИО1, ФИО4 и неустановленные лица.

Изъятое, упаковано способом, исключающим свободный доступ к содержимому (том 4 л.д. 177 - 182);

– протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 45 минут по 01 час 15 минут, согласно которого, у ФИО3 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Самсунг» имей 1: №; имей 2: №/01; банковская карта ПАО «Сбербанк» №.

По факту обнаруженного и изъятого ФИО3 сделал пояснительную запись в протокол: «сотовый телефон, а также банковская карта принадлежат ему» (том 4 л.д. 183 - 185);

– рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО40, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. причастна к сбыту наркотических средств синтетического происхождения, бесконтактным способом (том 4 л.д. 197);

– рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО40, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. причастен к сбыту наркотических средств синтетического происхождения (том 4 л.д. 211);

– протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес>. 12 «Б» по 

<

адрес>. 

Согласно осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 15 часов с участием, в числе других, ФИО4, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Хонор 10», имей 1: №; имей 2: №; мобильный телефон марки «Айфон SE», имей 1: №; ноутбук марки «HP» № CND 7257 GTR; два полимерных пакета – гриппер; моток пищевой пленки; фрагмент бумаги с надписью «КРБ10»; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; банковская карта ПАО «Сбербанк» № (том 4 л.д. 216 - 219);

– рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО39, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. причастен к сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> (том 4 л.д. 174);

– протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес>. 

Согласно осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 25 минут до 11 часов обнаружены и изъяты два свёртка, обмотанных лентой – скотч, которые ФИО2 намеревался незаконно сбыть в составе преступного сообщества, в которое входили ФИО3, ФИО1, ФИО4 и неустановленные лица.

Изъятое, упаковано способом, исключающим свободный доступ к содержимому (том 4 л.д. 226 - 233);

– протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного возле второго подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. Согласно осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов до 16 часов 40 минутобнаружен и изъят один полимерный свёрток, с веществом, который ФИО2 намеревалась незаконно сбыть в составе преступного сообщества, в которое входили ФИО3, ФИО1, ФИО4 и неустановленные лица. Изъятое, упаковано способом, исключающим свободный доступ к содержимому.

По факту обнаруженного полимерного свёртка с веществом, ФИО2 собственноручно сделала запись в протокол: «вышеуказанный свёрток с наркотическим веществом она положила ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта» (том 5 л.д. 144 - 148);

– рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО22, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. причастен к сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> (т.5, л.д.105);

– протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 45 минут, согласно которого, у ФИО1 обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Honor 7c» имей 1: №; имей 2: №; банковская карта ПАО «ФИО12» № на имя ФИО1. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 сделал пояснительную запись в протокол: «сотовый телефон и банковская карта принадлежат ему» (т.5, л.д.108-110);

– протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного по координатам 48.681045 44.481806. Согласно осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 53 минут до 19 часов 25 минут с участием ФИО1 обнаружен и изъят свёрток из коричневого скотча, твердый на ощупь, которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть в составе преступного сообщества, в которое входили ФИО2, ФИО3, ФИО4 и неустановленные лица. Изъятое, упаковано способом, исключающим свободный доступ к содержимому (т.5, л.д.111-116);

– протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением), согласно которого у ФИО1, в числе прочего, отобраны образцы со смывами с пальцев и ладоней обеих рук; срезы ногтевых пластин с пальцев рук (т.5, л.д.84);

– постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соответствии со ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», п. 9 инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам) в СУ ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес>, представлены материалы (результаты) оперативно – розыскной деятельности, полученные в результате проведенного оперативно – розыскного мероприятия «наведение справок».

Представлено: протокол явки с повинной зарегистрированной в КУСП ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № с резолюцией врио начальника ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 л.; протокол осмотра места происшествия с приложением - фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; протокол осмотра места происшествия с приложением - фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, на 8 л.; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; объяснение ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; объяснение ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; отношение от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; справка ЭКЦ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> №-н ДД.ММ.ГГГГ с сопроводительным письмом, на 3 л.; постановление мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; документ ОСК на ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л (т.5, л.д.62-63);

– протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> и у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Согласно осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 35 минут до 22 часов 20 минут с участием ФИО1 обнаружены и изъяты два свёртка из полимерного материала, которое ФИО1 намеревался незаконно сбыть в составе преступного сообщества, в которое входили ФИО2, ФИО3, ФИО4 и неустановленные лица. Изъятое, упаковано способом, исключающим свободный доступ к содержимому (т.5, л.д.76-82);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,417 гр. и 0,416 гр., представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.5, л.д.93-94);

– постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соответствии со ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», п. 9 инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам) в СУ ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес>, представлены материалы (результаты) оперативно – розыскной деятельности, полученные в результате проведенных оперативно – розыскных мероприятий «опрос», «наведение справок». Представлено: рапорт оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 л.; приложение к рапорту оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л. (т.5, л.д.125);

– рапортом оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе исполнения поручения следователя СУ ФИО10 МВД ФИО25 по городу Волжскому лейтенанта юстиции ФИО44 исх. № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № и в соответствии со ст. ст. 6-9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», проведены оперативно-розыскные мероприятия: «опрос», «наведение справок». В результате проведенных мероприятий установлено: наркотические средства для дальнейшего сбыта, ФИО2 получала через тайники, месторасположение которых сообщало неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» с именем пользователя «Killer». В ходе опроса ФИО2 установлено, что адреса, сделанных ей ранее тайников с наркотическими средствами, имеются в сотовом телефоне, обнаруженном и изъятом, в ходе проведения ее личного досмотра. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «наблюдение», проводимых сотрудниками ОБНОН УНК МВД ФИО25 по 

<

адрес>, на основании постановлений заместителя Министра внутренних дел по 

<

адрес> - начальника полиции полковника полиции ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> задержаны ФИО2, ФИО1, ФИО3, и ФИО4, которые совместно с неустановленными лицами, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> (том 5 л.д. 126 - 127);

– постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соответствии со ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», п. 9 инструкции «О порядке предоставления результатов оперативно – розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам) в СУ ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес>, представлены материалы (результаты) оперативно – розыскной деятельности, полученные в результате проведенных оперативно – розыскных мероприятий «опрос», «наведение справок».

Представлено: протокол явки с повинной, зарегистрированный в КУСП ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ с резолюцией врио начальника ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес> от 02.12.02018, на 4 л.;

протокол осмотра места происшествия с приложением - фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, на 5 л.; заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; протокол осмотра места происшествия с приложением - фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, на 8 л.; объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; объяснение ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; объяснение ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 л.; отношение от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; справка ЭКЦ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> №-н ДД.ММ.ГГГГ с сопроводительным письмом, на 3 л.; постановление мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; документ ОСК на ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л. (том № л.д. 138 - 139);

– протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес>. 35 по 

<

адрес>. Согласно осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов до 18 часов обнаружено и изъято, в числе прочего, ноутбук «acer», серийный номер NXMRWER04952101 DF 26600 с блоком питания; записная книжка в переплёте красного цвета. 

По факту обнаруженного и изъятого, ФИО2 собственноручно сделала запись в протокол: «изъятые при досмотре квартиры предметы и вещи принадлежат ей» (том 5 л.д. 150 - 155);

– справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 0,380 гр., представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 5 л.д. 167 - 168);

– протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 13 минут, согласно которого, у ФИО2, в числе прочего, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Honor» имей 1: №; имей 2: №; свёрток, обмотанный скотчем коричневого цвета 9х3х2.

По факту обнаруженного и изъятого ФИО2 сделала пояснительную запись в протокол: «изъятые вещи, 2 банковские карты и телефон находились в её пользовании пакет нашла на Майкопской 5» (том 5 л.д. 179 - 181);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой) 0,350 гр., представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N - метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (том 12 л.д. 23 - 26);

– заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, согласно которого, на накопителе представленной на исследование ППЭВМ «Асег», имеются сведения об 1Р-адресах: «192.168.0.3» и «192.168.0.2», используемых для сетевых подключений. На накопителе представленной на исследование ППЭВМ «Асег», имеются сведения (в явном виде) о посещении различных интернет ресурсов, наиболее посещаемых ресурсах, условных именах пользователей (логинах) используемых при регистрации на различных интернет ресурсах, посредством программ для просмотра интернет страниц «Google Chrome» и «Yandex Browser». Данные сведения приведены в файлах: «История браузера Google Chrome.xlsx», «История браузера Yandex.xlsx», «Наиболее посещаемые сайты в Chrome.xlsx», «Наиболее посещаемые сайты в Yandex.xlsx», «Список учетных записей в Chrome.xlsx» на оптическом диске. Среди указанных выше сведений о посещении различных интернет ресурсов, обнаружены сведения о посещении ресурсов связанных с криптовалютами и сервисами обмена криптовалюты (такими как: «localbitcoins.net», «crypto-mining.ru» и др.), подробные сведения приведены в файлах на оптическом диске. На накопителе представленной на исследование ППЭВМ «Асег», имеются сведения (в явном виде) об интернет переписке, звонках и обмене файлами посредством программы «Skype». Данные сведения приведены в файлах: «Список сообщений Skype профиля zheltova.anastasija.xlsx», «Список сообщений Skype профиля alevtina_mir.xlsx», «Список сообщений Skype профиля Iive75bb6d6b0cad744.xlsx» и в каталогах «Skype 1\Вложения», «Sкуре2\Вложения» на оптическом диске (том 12 л.д. 31 - 35);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхности тампонов, которыми производились смывы с правой и левой руки ФИО1, на срезах ногтевых пластин с пальцев левой руки ФИО1, обнаружены следы (т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) производного N-метилэфедрона – наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.12, л.д.44-47);

– заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество массой) 0,397 гр. и 0,396 гр., представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N - метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № (т.12, л.д.51-54);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» со смесью, содержащей производное N - метилэфедрона - наркотического средства, обнаруженной в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» со смесью содержащей производное N- метилэфедрона - наркотического средства, обнаруженной в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд (т.18, л.д.170-172);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Айфон SE», модель «А1723», IMEI: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>«Б», 

<

адрес> – используемый Свидетель №3

Информация, содержащаяся на мобильном телефоне, доказывает намерения ФИО4 и ФИО3 на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в составе преступного сообщества, в состав которого входили, в числе других, ФИО1 и ФИО2 (т.18, л.д.35-71);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Duos», модель «G532F/DS», IMEI 1: 352152/09/495644/1; IMEI 2: 352153/09/495644/9, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3 Информация, содержащаяся на мобильном телефоне, доказывает осуществление преступной деятельности ФИО4, ФИО3, в сфере незаконного сбыта наркотических средств, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в составе преступного сообщества, в состав которого входили, в числе других, ФИО1 и ФИО2 (том 18 л.д. 74 – 144);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, представленные из ЭКЦ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> (том 18 л.д. 175 – 178);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor» модель «COL-29», IMEI 1: №; IMEI 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> – используемый ФИО4 Информация, содержащаяся на мобильном телефоне, доказывает осуществление преступной деятельности ФИО4, ФИО3, в сфере незаконного сбыта наркотических средств, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в составе преступного сообщества, в состав которого входили, в числе других, ФИО1 и ФИО2 (том 16 л.д. 137 – 245, том 17 л.д. 1 – 246, том 24 л.д. 63 – 78);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, представленные из ЭКЦ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> (том 18 л.д. 181 – 186);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, представленные из ЭКЦ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> (том 18 л.д. 181 – 186);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, представленные из ЭКЦ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес> (том 18 л.д. 181 – 186);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: банковская карта черного цвета «ФИО12» «№ срок 03/23 на имя EVGENIY ZHUCHKOV»; банковская карта «ФИО12» № срок 12/21 на имя ALLA BORISOVA; банковская карта «Райфайзен ФИО12» голубого цвета № срок 03/19 на имя ALLA BORISOVA; банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета № срок 09/21 MOMENTOM (ФИО3); банковская карта «Сбербанк» серого цвета № срок 03/21 на имя ALEXANDR MELNIKOV; банковская карта «ВТБ» мультикарта черного цвета № срок 05/20 MASTER ACCOUNT (ФИО2); банковская карта «РайфайзенБанк» серого цвета № срок 03/19 на имя ALLA BORISOVA; фрагмент листа бумаги белого цвета на котором с рукописным текстом; записная книжка красного цвета с записями (ФИО2) (том 18 л.д. 194 – 200);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены приложения к заключениям экспертиз; сведения из компаний сотовой связи (том 19 л.д. 109 – 116);

– протоколом осмотра предметов (документов) с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: в числе прочего, компакт – диск № с – приложение к ОРМ «оперативный эксперимент», объёмом записанной информации 122 МБ; компакт – диск № с – приложение к ОРМ «оперативный эксперимент», объёмом записанной информации 31,3 МБ; мобильный телефон марки «honor» IMEI: №; №, используемый ФИО45; мобильный телефон марки «honor» IMEI: №; №, используемый ФИО1; мобильный телефон марки «honor» IMEI: №; №, используемый ФИО2 (том 24 л.д. 33 – 61);

Суд считает допустимыми все вышеизложенные письменные доказательства и материалы по делу, поскольку не усматривается нарушений уголовно-процессуального закона при производстве описанных в них следственных действий. Судом установлено, что процессом сбора, получения и закрепления вышеперечисленных доказательств не нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права подсудимых, не нарушен установленный уголовно-процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, поскольку данные доказательства получены в полном соответствии с требованиями закона, уполномоченными на то должностными лицами; основания, предусмотренные ст. 75 УПК РФ для их признания процессуально недопустимыми – отсутствуют.

В соответствии с ч. 4 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным преступным сообществом (преступной организацией), если оно совершено структурированной организованной группой или объединением организованных групп, действующих под единым руководством, члены которых объединены в целях совместного совершения одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды.

По смыслу уголовного закона преступное сообщество (преступная организация) может осуществлять свою преступную деятельность либо в форме структурированной организованной группы, либо в форме объединения организованных групп, действующих под единым руководством.

Под структурированной организованной группой понимается группа лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений, состоящая из подразделений (подгрупп, звеньев), характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий. Структурированной организованной группе, кроме единого руководителя, присущи взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Объединение организованных групп предполагает наличие единого руководства и устойчивых связей между самостоятельно действующими организованными группами, совместное планирование и участие в совершении одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений, совместное выполнение иных действий, связанных с функционированием такого объединения.

При этом по смыслу закона преступное сообщество отличается от иных видов преступных групп, в том числе от организованной группы, более сложной внутренней структурой, возможностью объединения двух и более организованных структурированных групп, которым присущи взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации преступных намерений, распределением между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 участвовали в преступном сообществе (преступной организации), в составе которой совершили покушение к незаконному сбыту наркотических средств в крупном и значительном размере.

Каждый член преступного сообщества, а именно ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в ходе совершения преступлений выполнял конкретную роль, отведенному ему руководителем структурных подразделений преступной организации, а именно ФИО2, ФИО3, ФИО4 осуществляли функции «закладчиков», а ФИО1 с середины сентября по середину ноября 2018 г. в роли «закладчика» и «кладовщика» на территории 

<

адрес>, а в дальнейшем в период с конца ноября по начало декабря 2018 г. – в роли «закладчика» на территории 

<

адрес>.

Преступная организация, в состав которой входили подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 представляет собой особую форму организованной группы, состоящей из структурных подразделений, осуществляющих преступную деятельность на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес> и 

<

адрес>, Р.Коми, 

<

адрес>, путем создания в них интернет – магазинов, через которые с использованием сети «Интернет», осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств и деятельность в каждом городе координировалась «диспетчерами», под единым руководством «организатора», «финансового директора» и других лиц. При этом с организатором контакт имели только «диспетчеры» и «курьеры», которые поставляли из оптовых складов большие партии наркотических средств, рассчитанных на покупателей наркотических средств. 

Таким образом, члены преступной организации, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 действовали в соответствии с общим планом, разработанным руководителями преступного сообщества, распределённым ролям и действия каждого из них преследовали достижение общей преступной цели деятельности преступного сообщества, а именно незаконно сбыть наркотические средства, для получения финансовой выгоды.

Доводы подсудимых о том, что в их действиях отсутствует состав преступления, предусмотренный ст. 210 ч. 2 УК РФ опровергается изученными доказательствами.

Так, допрошенные в судебном заседании и на предварительном следствии свидетели – Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5, сотрудники полиции, которые участвовали в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых и иных членов преступной организации, пояснили в судебном заседании о том каким образом было организовано преступное сообщество и том, какие роли выполняли подсудимые в этой организации.

Оснований не доверять показаниям этих свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются с иными доказательствами по уголовному делу. Так, проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что ФИО3, ФИО2, ФИО4 на территории 

<

адрес> осуществляли функции закладчиков; а ФИО46 с середины сентября по середину ноября 2018 г. в роли «закладчика» и «кладовщика» на территории 

<

адрес>, а в дальнейшем в период с конца ноября по начало декабря 2018 г. – в роли «закладчика» на территории 

<

адрес>.

Данные обстоятельства подсудимые не оспаривали при допросах на стадии предварительного расследования. Оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Доводы подсудимых о том, что они не могли участвовать в преступной организации (преступном сообществе) поскольку они не знали и не понимали в насколько организованной группе они участвовали, не были знакомы друг с другом, не контактировали с другими участниками преступного сообщества, в том числе с организатором, не опровергает их участие в преступном сообществе, так как данное обстоятельство указывает на наличие в преступной группе конспирации и иерархичности структуры.

В соответствии с п.п. 2-4 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества или участия в нем», решая вопрос о виновности лица в совершении преступления, предусмотренного статьей 210 УК РФ, судам надлежит учитывать, что исходя из положений части 4 статьи 35 УК РФ преступное сообщество (преступная организация) отличается от иных видов преступных групп, в том числе от организованной группы, более сложной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды.

Преступное сообщество может осуществлять свою преступную деятельность в форме структурированной организованной группы. Под структурированной организованной группой следует понимать группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений, состоящую из подразделений (подгрупп, звеньев и т.п.), характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий. Структурированной организованной группе, кроме единого руководства, присущи взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества.

Под структурным подразделением преступного сообщества следует понимать функционально обособленную группу, состоящую из двух или более лиц (включая руководителя этой группы), которая в рамках и в соответствии с целями преступного сообщества осуществляет преступную деятельность.

Доказательствами, изученными в судебном заседании, все вышеперечисленные признаки нашли свое подтверждение.

Так, из материалов уголовного дела следует, что лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовало преступную организацию, в которой осуществляла роль руководителя. В состав организации входили территориально и функционально обособленные друг от друга структурные подразделения, осуществлявшие деятельность на территории определенных регионов РФ. В состав каждого из таких подразделений входили члены преступного сообщества, выполнявшие строго определенные им роли «диспетчера», «склада», «мини-склада», «курьера», «закладчика».

Таким образом, созданное лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступное сообщество отличалось от организованной группы в первую очередь более сложной внутренней структурой, что и было установлено в судебном заседании.

У преступной организации, созданной лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изначально имелась цель извлечения прямой финансовой выгоды от незаконного оборота наркотических средств, для достижения которой планировалось совершать тяжкие и особо тяжкие преступления.

Из изученных доказательств судом, также следует, что между подгруппами каждого структурного подразделения, имелось четкое и налаженное взаимодействие, единой целью которого являлось совершение тяжких и особо тяжких преступлений, для получения финансовой выгоды.

Еще одним характерным признаком, свойственным для преступной организации, являлось наличие специализации каждого структурного подразделения и подгруппы в выполнении конкретных действий при совершении преступлений.

Преступная организация характеризовалась сплоченностью, выражавшейся в том, что действовала продолжительное время, на территории нескольких регионов РФ, члены преступного сообщества перемещались по территории РФ во избежание разоблачения сотрудниками правоохранительных органов.

Преступная организация имела стабильный и постоянный состав, отличалась согласованностью действий всех её звеньев, определенной иерархией и дисциплиной. Во главе преступной организации стоял её организатор и руководитель, разработавший преступную схему и план по реализации наркотических средств, которому строго подчинялись иные члены организации. У членов преступной организации имелся единый умысел на совершение преступлений, общие преступные цели и намерения, осознаваемые всеми её членами, превращающие преступную организацию в единое целое. Деятельность преступной организации строилась на принципах взаимного доверия, так как некоторые члены её звеньев находились между собой в дружеских либо в родственных отношениях и объединились в преступную организацию именно для совершения однородных преступлений. Выполняя определенные задачи, члены преступной организации имели строго ограниченный круг обязанностей, каждый член преступной организации действовал согласно отведенной ему роли, добиваясь согласованности действий всех её членов, члены преступной организации тщательно подготавливались к совершению преступлений, четко соблюдали меры конспирации, использовали для совершения преступлений средства мобильной связи, систематически меняя их, а также использовали в преступной деятельности сим-карты и пластиковые банковские карты, оформленные на лиц, неосведомленных о деятельности преступной организации также систематически меняя их, активно пользовались арендованными «конспиративными» квартирами для выполнения в них своих функций, хранения наркотических средств и проживания членов преступной организации, члены организации передавали наркотические средства с целью дальнейшего сбыта, через тайники, то есть бесконтактным способом, в целях конспирации участники общались между собой только через интернет-мессенджеры, не были посвящены во все детали преступлений, не зная состава всех участников организованной группы.

Кроме того, в соответствии с п. 17 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества или участия в нем», уголовная ответственность участника преступного сообщества (преступной организации) за действия, предусмотренные частью 2 статьи 210 УК РФ, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников сообщества (организации), а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений.

Все вышеизложенные признаки совершения подсудимыми преступлений в составе преступного сообщества (преступной организации) нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Представленные органу предварительного следствия результаты оперативно-розыскной деятельности получены в установленном законом порядке и могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимых.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в незаконном сбыте наркотических средств, организованной группой, в крупном и значительном размере, также нашла своё подтверждение собранными и исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №3, которые суд признаёт достоверными; протоколами следственных действий и результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, которые у суда не вызывают сомнений, поскольку эксперты предупреждались об уголовной ответственности, имеют специальное образование, опыт работы.

Не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку показания, данные ими в судебном заседании и на предварительном следствии, являются полными, последовательными, согласуются между собой и иными исследованными судом доказательствами, были оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с положениями части 1 статьи 281 УПК РФ, при согласии сторон. 

Проведенными по делу экспертизами, установлен вид и вес наркотического средства, что обосновано, позволяет квалифицировать действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по признаку сбыта наркотических средств в крупном размере, а также действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по признаку сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Также, достоверно установлено, что подсудимые и неустановленное следствием лица действовали в составе организованной группы, поскольку ими был разработан план сбыта наркотических средств, на территории 

<

адрес>, были распределены роли между участниками, действовали они в соответствии с отведенными ролями и планом. Они выполняли совместные и согласованные противоправные действия, конечной целью которых являлось незаконный сбыт наркотического средства. Приняли участие в совершении преступлений, осознавая общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней. 

В ходе судебного заседания было установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, выполняющие роль закладчиков, осуществляли раскладку мелкооптовых партий наркотических средств, в дальнейшем передавая указанную информацию кураторам, которые в свою очередь передали данную информацию иным лицам, которые должны были забрать из тайника указанное наркотическое средство и осуществить розничную раскладку наркотических средств. Данные обстоятельства свидетельствуют о наличии структурированности в указанной группе, четкого распределения ролей, что свидетельствует о ее сплоченности и организованности. 

Все вышеизложенное свидетельствует, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 и неустановленное следствием лица, имели совместный, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, квалификация действий по признаку совершения преступления организованной группой, является верной.

Доводы подсудимых и защитников об отсутствии в их действии квалифицирующего признака организованной группы, в связи с тем ранее они не были знакомы друг с другом, суд не может принять во внимание поскольку специфика организации преступной группы заключалась в том числе и в максимальной конспирации, исключающей визуальный контакт и знакомство между собой. 

Из показаний подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 следует, что в преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельно производство они вступили используя сеть «Интернет». 

Так же из показаний подсудимых следует, что информацию от лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство о тайниках с наркотическими средствами они получали через сеть «Интернет.

Таким образом, органами предварительного следствия действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, направленные на сбыт наркотических средств, обоснованно квалифицированы по признаку совершения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по эпизоду ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ правильно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств, поскольку подсудимые незаконно приобрели и хранили наркотические средства в целях их последующего сбыта, однако потребителям их передать не смогли, в связи с тем, что наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. 

Так, согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитника о том, что по эпизоду ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подсудимый подлежит оправданию, поскольку ФИО1 на момент задержания его сотрудниками полиции муляж не нашел, он не изымался, а был изъят только при осмотре места происшествия, а также аналогичные доводы подсудимой ФИО2 и ее защитника об оправдании по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку также приехав на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГг. она не нашла закладку, а муляж, якобы ею найденной ей подбросили сотрудники полиции, суд не может принять во внимание и считает несостоятельными, поскольку опровергаются показаниями оперативных сотрудников, результами ОРД согласно которым муляжи были обнаружены и изъяты у подсудимых ФИО1 и ФИО2. 

Доводы подсудимого ФИО1 и его защитника, а также пожсудимой ФИО2 и ее защитника о том, что их действия по эпизоду ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ должны быть переквалифицированы на ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ а именно на покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, суд не может принять во внимание и считает несостоятельными, поскольку данный довод опровергается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, из которых следует, что подсудимые действовали именно в составе организованной группы. 

Доводы подсудимой ФИО2 и ее защитника о признании недопустимыми доказательством рапорт о/у ФИО22 о проведении ОРМ «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ задержана ФИО2, суд считает несостоятельными, поскольку результаты ОРМ рассекреченные и предоставленные органу предварительного расследования, в установленном законом порядке, соответствуют требованиям действующего законодательства об оперативно розыскной деятельности, каких-либо нарушений при их проведении допущено не было.

Доводы подсудимой ФИО2 и ее защитника о признании недопустимым доказательством протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ проведенный в период времени 14.00-14.40, по адресу 

<

адрес>, участок местности с координатами 48.681358 44.481331 (т.5 л.д.182-187), поскольку время его проведения, совпадает с временем проведения ряда следственных действий с ФИО2 в 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ 14.00 – принятие явки с повинной, осмотр места происшествия ДД.ММ.ГГГГ 15.00-15-40 по адресу: 

<

адрес>, осмотр места происшествия ДД.ММ.ГГГГ 17.00-18.00 по адресу: 

<

адрес>, тогда как расстояние между указанными адресами составляет 35 километров, суд не может принять во внимание, поскольку, подсудимая ФИО2 не оспаривала свое участия в осмотре места происшествия по 

<

адрес>, что также подтверждается приложенной фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия, подписи в протоколе принадлежит ей. Время, указанное в протоколе явки с повинной, которое совпадает со временем, указанным в протоколе осмотра места происшествия не свидетельствует о том, что в протоколе явки с повинной, изложены не достоверные сведения, так как явку с повинной не оспаривала сама подсудимая ФИО2 

Доводы подсудимой ФИО2 и ее защитника о признании недопустимым доказательством протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов ФИО2, поскольку в материалах уголовного дела отсутствует протокол об административном задержании, свобода ФИО2 была ограничена в момент задержания, а именно (согласно показаний ФИО2 в 09.30 ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>) и до принятия судьёй решения об административном аресте за отказ в прохождении освидетельствования на предмет алкогольного (наркотического) опьянения прошло более 8 часов. В связи, с чем были грубо нарушены Конституционные права ФИО2, а именно ст.22 Конституции РФ – каждый имеет право на свободу и личную неприкосновенность. Даже если сотрудники действовали в рамках КоАП РФ, то ими также были грубо нарушены требования указанного кодекса, который строго регламентирует процедуру производства по делам об административных правонарушениях (Гл.27 КоАП РФ - доставление, административное задержание, составление протокола об административном задержании, личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице), личный досмотр ФИО2 проведен в соответствии с нормами действующего законодательства. Каких либо замечаний от участвующих лиц, не поступало. 

Таким образом, в ходе судебного следствия с достоверностью установлено, что показания подсудимых, данные ими в ходе судебного следствия объективно не подтверждаются исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, в связи с чем, суд находит показания подсудимых, направленными на избежание уголовной ответственности за совершение преступления, а их доводы и доводы защиты о непричастности к инкриминируемому им преступлениий не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия и опровергаются исследованными материалами уголовного дела.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по части 2 статьи 210 УК РФ ( в редакции Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГг.) - как участие в преступном сообществе (преступной организации; по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также действия подсудимых ФИО46 и ФИО2 по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, считает необходимым квалифицировать действия подсудимых по ч.2 ст.210 УК РФ в редакции Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГг., действовавший на момент совершения ими преступления, поскольку он улучшает положение подсудимых. 

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>.

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 

<

данные изъяты> 

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 

<

данные изъяты> 

Экспертами-психиатрами исследовались объективные данные в отношении подсудимых в периоды их жизни в семье, обучения в школе, работы, перенесение заболеваний. 

В ходе судебного разбирательства подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4. вели себя адекватно, их показания и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными и последовательными, они детально и конкретно излагала факты из своей жизни, а также подробно описывали обстоятельства до совершения инкриминируемого им преступления. 

Проанализировав сведения о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 и их психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимых до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также приведённые выше данные судебно-психиатрических экспертиз, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых, на условия их жизни и жизни их семей.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили преступления, относящиеся, в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории тяжких и особо тяжких преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 положений части 6 статьи 15 УК РФ, а именно, об изменении категории преступления, предусмотренной частью 4 статьи 228.1 УК РФ, а также ч.2 ст.210 УК РФ, на менее тяжкую, судом не усматривается.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание судом, в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ признается 

<

данные изъяты>, явка с повинной (по двум эпизодам сбыта наркотических средств), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, свершение преступления впервые. 

Обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, судом не установлено.

В связи с чем, наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих. 

ФИО1 ранее не судим, 

<

данные изъяты>, по месту жительства, характеризуется удовлетворительно, состоит в зарегистрированном браке, 

<

данные изъяты>, на момент задержания был трудоустроен, что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание судом, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признается явка с повинной (по двум эпизодам сбыта наркотических средств), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, наличие 

<

данные изъяты>, совершение преступлений впервые.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, отягчающих подсудимой ФИО2 наказание, судом не установлено.

В связи с чем, наказание подсудимой ФИО2 должно быть назначено с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих. 

ФИО2 ранее не судима, имеет благодарственное письмо, 

<

данные изъяты>, по месту жительства и работы, характеризуется положительно, на момент задержания была трудоустроена, 

<

данные изъяты> что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО3 наказание судом, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признается явка с повинной (по эпизоду сбыта наркотических средств), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – частичное признание вины (по эпизоду сбыта наркотических средств), совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, отягчающих подсудимому ФИО3 наказание, судом не установлено.

В связи с чем, наказание подсудимому ФИО3 должно быть назначено с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих. 

ФИО3 ранее не судим, имеет относительно молодой возраст, на 

<

данные изъяты>, по месту жительства, характеризуется удовлетворительно, со стороны соседского окружения, по предыдущему месту работы, а также месту учебы в школе, характеризуется исключительно положительно, что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО4 наказание судом, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом учитывается частичное признание вины (по эпизоду сбыта наркотических средств), наличие хронических заболеваний, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, отягчающих подсудимому ФИО4 наказание, судом не установлено.

ФИО4 ранее не судим, имеет относительно молодой возраст, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно, что расценивается судом в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в совершении которого обвиняются ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в совершении которого обвиняются ФИО1, ФИО2, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с чем, наказание должно быть назначено подсудимым с применением положений части 3 статьи 66 УК РФ. 

С учетом изложенных обстоятельств, тяжести совершенных подсудимыми деяний, данных о личности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, суд считает, что наказание подсудимым должно быть назначено реальное в условиях изоляции от общества, по ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,и по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ ФИО1, ФИО2, в виде лишения свободы, по ч.2 ст.210 УК РФ ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в виде лишения свободы, с ограничением свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, учитывая материальное положение подсудимых и членов их семей, что в силу ст. 43 УК РФ отвечает целям исправления осуждённых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

С учетом характера и тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, оснований для применения положений статьи 64, 73 УК РФ, судом не усматривается. Назначение условного осуждения не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осуждённых.

Также, принимая во внимание данные о личности подсудимых а также их имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимых, а также предупреждения совершения ими новых преступлений, возможно без назначения им дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

По изложенным основаниям, а также учитывая обстоятельства дела установленные судом, данные о личности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, и, кроме того, исходя из положений ст. 97 ч. 2 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимых меры пресечения, считает необходимым оставить меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу, время которой в порядке ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания. 

Согласно материалам настоящего уголовного дела, данное уголовное дело № выделено из уголовного дела № в отношении ряда лиц, которое до настоящего времени не рассмотрено по существу.

В соответствии с частью 1 статьи 82 УПК РФ вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу либо до истечения срока обжалования постановления или определения о прекращении уголовного дела и передаваться вместе с уголовным делом.

Исходя из смысла частей 1 и 5 статьи 82 УПК РФ, до разрешения уголовного дела №, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №, должны находиться при уголовном деле в отношении данных лиц, в местах, определённых органами предварительного расследования, поскольку вещественные доказательства по уголовному делу № могут иметь не меньшее процессуальное значение и по уголовному делу №.

При таких обстоятельствах, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

– сотовый телефон марки «honor», модель «COL-L29», IMEI 1: №; IMEI 2: №, сотовый телефон «SONY», IMEI №, №; ноутбук марки «hp»; сотовый телефон «honor», IMEI №, №; сотовый телефон марки «Samsung», IMEI: №; №; сотовый телефон марки «SONY» IMEI 1: №; IMEI 2: №, сотовый телефон «IPhone», IMEI №; сотовый телефон «Samsung», IMEI №/01 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– полимерный пакет желтого цвета, внутри которого вещество - являющееся смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 230,640 гр., 211,354 гр., 214,773 гр., 5,111 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); полимерный пакет черного цвета, внутри которого вещество - являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 94,50 гр., 232,63 гр., 116,59 гр., 251,12 гр., 246,19 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); - прозрачный полимерный файл, внутри которого вещество – являющееся смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, массой 227,91 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); прозрачный полимерный файл, внутри которого электронные весы на поверхности которых обнаружены следы производного N- метилэфедрона - наркотического средства – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>

– сотовый телефон марки «Айфон SE», модель «А1723, IMEI: №, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> – возвращенный под сохранную расписку Свидетель №3 – оставить последней по принадлежности;

– сотовый телефон марки «Samsung Duos», модель «G532F/DS», IMEI 1: 352152/09/495644/1; IMEI 2: 352153/09/495644/9, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, сотовый телефон «honor», принадлежащий и используемый ФИО2; сотовый телефон «honor», принадлежащий и используемый ФИО1 – в соответствии с ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать;

– полимерный пакет черного цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество - являющееся смесью содержащей производное N- метилэфедрона - наркотическое средство, массой 241,497 гр., 8,714 гр., 0,156 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); полимерный пакет черного цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество - являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 14,75 гр., (с учетом израсходованного в процессе исследования); вещество - являющееся смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатитон) - наркотическое средство, массой 69,72 гр., (с учетом израсходованного в процессе исследования); вещество - являющееся смесью содержащей два производных 3-(2,2.3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотическое средство, массой 79,18 гр., 210,61 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); прозрачный полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 195,368 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); коричневый бумажный конверт, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество - являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,508 гр., 0,548 гр., 0,589 гр., 0,568 гр., 0,590 гр., 0,491 гр., 0, 500 гр., 0,495 гр., 0,596 гр., 0,604 гр., 0,506 гр., 0,609 гр., 0,555 гр., 0,54-7 гр., 0,642 гр., 0,528 гр., 583 гр., 0,644 гр., 0,533 гр., 0,498 гр., 0,481 гр., 0,591 гр., 0, 560 гр., 0,570 гр., 0,592 гр., 0,660 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); белый бумажный конверт, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество – являющееся смесью содержащей два производных3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотическое средство, массой 2,606 гр., 1,423 гр., 9,730 гр., 9,521 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); вещество, являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,292 гр., 20,994 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); прозрачный полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся фрагменты изделия из ткани черного цвета (срезы карманов ФИО47), на которых обнаружены следы, вещества - являющегося смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства; прозрачный полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся фрагменты ткани, на поверхностях которых следов наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ не обнаружено; прозрачный полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся три фрагмента марли и фрагменты срезов ногтевых пластин, на поверхностях которых следов наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ не обнаружено: бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в бумажном конверте находятся марлевый тампон со смывом правой руки гр. ФИО47, на котором выявлены следы производного N-метилэфедрона - наркотического средства и следы сибутрамина - сильнодействующего вещества; бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся марлевый тампон со смывом левой руки гр. ФИО47, на котором выявлены следы производного N- метилэфедрона - наркотического средства и следы сибутрамина - сильнодействующего вещества; бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится контрольный марлевый тампон; бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся срезы ногтевых пластин с левой руки гр. ФИО47; бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся срезы ногтевых пластин с правой руки гр. ФИО47 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– бумажный конверт, внутри которого находятся два полимерных пакета с застежкой «zip lock»; бумажный конверт, внутри которого находится отрезок липкой ленты «скотч» с размерами сторон 46 x 47. След пальца руки перекопированный с платформы электронных весов изъятых в ходе в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30 лет Победы 

<

адрес>, оставленный большим пальцем правой руки ФИО48; бумажный конверт, внутри которого находится отрезок липкой ленты «скотч», с пригодным для исследования следом пальца руки; бумажный конверт, внутри которого находится отрезок липкой ленты «скотч» с пригодным для исследования следом пальца руки; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится два пустых прозрачных полимерных пакета, пять пустых прозрачных полимерных пакетов с застежкой «zip lock», и один пустой полимерный пакет черного цвета, завязанный в узел; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится один прозрачный полимерный пакет и два зеленых полимерных пакета соединенные между собой посредством спайки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– муляж наркотического средства изъятый в ходе ОМП в 

<

адрес> по координатам 48.797680, 44.618757; муляж наркотического средства, изъятый в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО47; муляж наркотического средства, изъятый у гр. ФИО2; муляж наркотического средства, изъятый в ходе ОМП участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>; муляж наркотического средства изъятый в ходе проведения ОМП на участке местности расположенном в 

<

адрес> по координатам 48.681615 44.481254; муляж наркотического средства изъятый в ходе проведения ОМП на участке местности расположенном в 

<

адрес> по координатам 48.681045 44.481806; муляжи наркотического средства изъятые в ходе осмотров участков местности по координатам: 48,6873550 44,4935350; 48,6875150 44,4935950; 48,6875590 44,4927430; 48,6875630 44,4929080; 48,6873390 44,4931000; 48,6871100 44,4933080, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– бумажный конверт, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ пробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом массой 0,330 грамма, являющегося смесью содержащей производное N-метилэфедрона; бумажный конверт внутри, которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся срезы ногтевых пластин серо-белого цвета, с пальцев правой руки ФИО1; бумажный конверт внутри, которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся срезы ногтевых пластин серо - белого цвета с пальцев левой руки ФИО1, на которых обнаружены следы N-метилэфедрона; бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится ватный тампон серо-белого цвета, на который сделан смыв с правой ладони, а также пальцев правой руки ФИО1, на котором обнаружены следы N-метилэфедрона; бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится ватный тампон серо-белого цвета, на который сделан смыв с левой ладони, а также пальцев левой руки ФИО1, на котором обнаружены следы N-метилэфедрона; бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится ватный тампон серо-белого цвета, который пропитан жидкостью используемой в ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– полимерный пакет черного цвета, внутри которого вещество - являющееся смесью содержащей N-метилэфедрона, общей массой. 12.Банковская карта черного цвета «ФИО12» «№ срок 03/23 на имя EVGENIY ZHUCHKOV»; банковская карта «ФИО12» № срок 12/21 на имя ALLA BORISOVA; банковская карта «Райфайзен ФИО12» голубого цвета № срок 03/19 на имя ALLA BORISOVA; банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета № срок 09/21 MOMENTOM (ФИО3); банковская карта «Сбербанк» серого цвета № срок 03/21 на имя ALEXANDR MELNIKOV; банковская карта «ВТБ» мультикарта черного цвета № срок 05/20 MASTER ACCOUNT (ФИО2); банковская карта «РайфайзенБанк» серого цвета № срок 03/19 на имя ALLA BORISOVA; фрагмент листа бумаги белого цвета на котором с рукописным текстом; записная книжка красного цвета с записями (ФИО2), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– вещество - являющееся смесью содержащей N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,563; 0,495; 0,558; 0,549; 0,519; 0,546; 0,571; 0,566; 0,584; 0,580; 0,621; 0,616; 0, 601; 0,610; 0,599; 0,613; 0,625; 0,588; 0,606; 0,549; 0,592; 0,580; 0,604; 0,610; 0,599; 0,589; 0, 607; 0,597; 0,608; 0,547; 0,582; 0,592; 0,564; 0,584; 0,585; 0,572; 0,576; 0,585; 0,595; 0,568; 0, 598; 0,614; 0,584; 0,615; 0,624; 0,589; 0,610; 0,585; 0,602; 0,589 гр., общей массой 29,305 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); вещество - являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,512; 0,422; 0,503; 0,502; 0, 526; 0,507; 0,579; 0,534; 0,425; 0,474; 0,518; 0,662; 0,544; 0,718; 0,579; 0,563; 0,690; 0,578; 0, 622; 0,541; 0,519; 0,533; 0,611; 0,566; 0,533; 0,405; 0,475; 0,505; 0,407; 0,450; 0,608; 0,616; 0, 610; 0,544; 0,535; 0,496; 0,670; 0,601; 0,484; 0,571; 0,490; 0,537; 0,626; 0,507; 0,546; 0,565; 0,571; 0,492; 0,484; 0,466 гр., общей массой 27,022 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); вещество - являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,658; 0,585; 0,653; 0,546; 0,502; 0,572; 0,463; 0,459; 0,520; 0,413; 0,659; 0,629; 0,564; 0,687; 0,586; 0,744; 0,718; 0,663; 0,570; 0,600; 0,410; 0,493; 0,498; 0, 593; 0,511; 0,525; 0,471; 0,590; 0,601; 0,530; 0,598; 0,642; 0,700; 0,639; 0,642; 0,686; 0,611; 0, 631; 0,698; 0,540; 0,667; 0,607; 0,547; 0,710; 0,604; 0,578; 0,676; 0,577; 0,573; 0,430 гр., общей массой а всего 29,369 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,350 гр.; 0,395 гр.; 0, 440 гр.; 0,347 гр.; 0,382 гр.; 0,375 гр.; 0,422 гр.; 0,422 гр.; 0,387 гр.; 0,382 гр.; 0,362 гр.; 0,392 гр.; 0,385 гр.; 0,423 гр.; 0,480 гр.; 0,361 гр.; 0,434 гр.; 0,503 гр.; 0,367 гр.; 0,547 гр.; 0,557 гр.; 0,522 гр.; 0,423 гр.; 0,375 гр.; 0,391 гр.; 0,422 гр.; 0,437 гр.; 0,385 гр.; 0,567 гр.; 0,395 гр.; 0,397 гр.; 0,480 гр.; 0,332 гр.; 0,380 гр.; 0,392 гр.; 0,357 гр.; 0,268 гр.; 0,304 гр.; 0,331 гр.; 0,340 гр.; 0,335 гр.; 0,415 гр.; 0,373 гр.; 0,365 гр.; 0,422 гр.; 0,334 гр.; 0, 475 гр.; 0,388 гр.; 0,280 гр.; 0,271 гр. и предметы его первоначальной упаковки - 50 пакетов-грипперов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– 26 пакетов из полимерного материала; 2 мотка термоусадочной трубки черного цвета, перевязанные скотчем белого цвета; моток термоусадочной трубки черного цвета, с полосой зеленого цвета; моток термоусадочной трубки желтого цвета, с полосой зеленого цвета; 7 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которых находятся другие пакетики; 9 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которых пакетики из бесцветного прозрачного полимерного материала; коробка из картона коричневого цвета, в которой 5 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которых пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала и магнитики в форме дисков из металла серого цвета; контейнер из полимерного материала с крышкой голубого цвета; пакет из полимерного материала черного цвета; пакет из полимерного материала с надписью: «Мы открылись»; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с фрагментами клейкой ленты; пакет из полимерного материала белого и оранжевого цветов с надписью «ОВI»; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала; крышка из прозрачного полимерного материала; пакет из плотной бумаги коричневого цвета, в котором фрагменты термоусадочной трубки из полимерного материала синего цвета; пакет из плотной бумаги коричневого цвета, в котором фрагменты термоусадочной трубки из полимерного материала розового и желтого в зеленую полоску цветов, в некоторые фрагменты вложены магниты из металла серого цвета; два рулона скотча в упаковке и пакетик-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором фрагменты термоусадочной трубки из полимерного материала черного цвета; фасовочный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором 2 пакетика-гриппера из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской синего цвета, 3 пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала и чайная ложка из металла серого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - места жительства ФИО49 и ФИО48, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Бульвар 30 лет Победы, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– 21 заводская упаковка из бесцветного прозрачного материала с термоусадочной трубкой внутри; пакеты-грипперы (первоначальна упаковка наркотических средств); фрагменты термоусадочной трубки; два пакета-гриппера, в одном из которых магнитики; 3 пакета - гриппера из бесцветного прозрачного полимерного материала; моток скотча коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– ноутбук марки «Dell», планшетный компьютер марки «Lenovo», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия - места жительства ФИО50 и ФИО51, расположенного по адресу: 

<

адрес>; ноутбук марки «Асег», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения дополнительного осмотра места происшествия - места жительства ФИО50 и ФИО51, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– смывы с правой и левой руки, упакованные в разные бумажные конверты, контрольный смыв упакованный в бумажный конверт, 2 среза мешковины карманов куртки одетой на ФИО23, после проведенной криминалистической судебной экспертизы, согласно заключения №-н от ДД.ММ.ГГГГ, упакованы в опечатанный прозрачный полимерный файл; фрагмент свертка из полимерного материала зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт, согласно заключения №-н от ДД.ММ.ГГГГ, упакованы в опечатанный прозрачный полимерный файл; банковская карта ПАО «Сбербанк ФИО25» №, упакованная в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, согласно заключений экспертиз №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 8,199 гр.; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 13,213 гр.; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 8,177 гр.; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 4,553 гр.; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 9,219 гр.; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,079 гр., упакованные в один полимерный пакет белого цвета с надписью «Fix-prise», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– полимерный сверток белого цвета, с веществом, являющемся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,61 гр.; полимерный сверток белого цвета, с веществом, являющемся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,607 гр.; полимерный сверток белого цвета, с веществом, являющемся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,61 гр.; полимерный сверток белого цвета, с веществом, являющемся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,477 гр., хранящиеся в камере хранения ОП-5 ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения ОП-5 ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– металлический брелок из металла зеленого цвета с надписью «Семяныч», со связкой ключей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– опечатанный бумажный конверт, внутри которого находится четыре полимерных пакетика с застежкой «zip-lock» в трех из которых вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,467 гр., в одном наркотическое вещество мефедрон (4-меилметкатинон), массой 0, 353 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в первой жилой комнате на верхней полке; опечатанный бумажный конверт, внутри которого находится полимерный пакет с веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,197 гр., ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, во второй жилой комнате на полке шкафа; опечатанный бумажный конверт внутри пакет с веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,107 гр., изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в первой жилой комнате на журнальном столике; опечатанный конверт коричнево цвета, внутри которого два пакета с веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,447 гр., изъятым в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; опечатанного полимерный пакет, внутри которого находится три бумажных конверта со смывами с рук ФИО51 и контрольным смывом, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ; опечатанный конверт белого цвета, внутри которого пакет с застежкой «zip-lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала, с пояснительным к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; опечатанный конверт белого цвета, внутри которого пакет с застежкой «zip-lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала, с пояснительным к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; три опечатанных конверта скрепленных между собой металлической скобой из метала серого цвета со смывами с рук ФИО50; опечатанный бумажный конверт белого цвета, внутри которого металлический брелок, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО50 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ; четыре банковских карты «Сбербанк» в бумажном конверте коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; полимерный пакет типа гриппер с находящимися внутри него аналогичными пакетиками типа гриппер в бумажном конверте коричневого цвета, обнаруженными и изъятыми ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; записная книжка в бумажном конверте коричневого цвета, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– сотовый телефон «Xiomi» (оперативный эксперимент); сотовый сотовый телефон «МОТО», принадлежащий и используемый ФИО49 (оперативный эксперимент)); первоначальная упаковка (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ); первоначальная упаковка (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) первоначальная упаковка (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– ноутбук, принадлежащий и используемый ФИО4; банковская карта; пищевая пленка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– полимерный пакет, внутри которого вещество, являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 232,79; 228,28 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– бумажный конверт внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с порошкообразным веществом желтовато-белого цвета массой 0,357 гр., являющегося смесью содержащей производное N- метилэфедрона - наркотического средства (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико - химической экспертизы), обнаруженное в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд; бумажный конверт внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с порошкообразным веществом желтовато-белого цвета массой 0,356 гр., являющегося смесью содержащей производное N- метилэфедрона - наркотического средства (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико - химической экспертизы), обнаруженное в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - компакт - диск CD-R «Verbatim», объёмом записанной информации 77.8 МБ; 2. приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (№) - компакт - диск DVD-R «DENY», объёмом записанной информации 3.08 ГБ; 3. приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - компакт - диск DVD-R «DENY», объёмом записанной информации 5.81 МБ; 4. приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - компакт - диск DVD-R «DENY», объёмом записанной информации 209 МБ; 5. приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - компакт - диск DVD-R «SmartTrack», объёмом записанной информации 597 МБ; 6. сопроводительное письмо из ПАО ВымпелКом, на 1 л. и приложение - компакт - диск CD-R «Verbatim», объёмом записанной информации 24.6 МБ; 7. сопроводительное письмо из ПАО «МегаФон», на 1 л. и приложение - компакт - диск CD-R «Verbatim», объёмом записанной информации 28.5 МБ; 8. сопроводительное письмо из ПАО «Мобильные Теле Системы», на 1 л. и приложение - компакт - диск CD-R «Verbatim», объёмом записанной информации 33.8 МБ, хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить при материалах уголовного дела;

– мобильный телефон марки «IPhone 6 s» и сим-карта с абонентским номером 

<

***>, используемый ФИО52; мобильный телефон марки «Xiomi» с сим-картой, используемый ФИО53; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №; мобильный телефон марки «BQ»; записную книжку - блокнот; пустые полимерные пакетики; банковские карты ПАО «Сбербанк» № №; 4276 5218 2794 3808; 4276 5205 4933 3968; 6390 0252 9083 734765; ноутбук «Acer»; ноутбук «Dell»; планшетный компьютер «Lenovo»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» хххх 0886; мобильный телефон «moto» с сим-картой; банковская карта АО «КИВИ-ФИО12» № хххх 8718; компакт – диск № с – приложение к ОРМ «оперативный эксперимент», объёмом записанной информации 122 МБ; компакт – диск № с – приложение к ОРМ «оперативный эксперимент», объёмом записанной информации 31,3 МБ; мобильный телефон марки «honor» IMEI: №; №, используемый ФИО45, телефон «honor», принадлежащий и используемый ФИО49; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 (в ред. ФЗ от 27.12.2009г.), ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

– по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Закона РФ от 27.12.2009г.) – в виде 5 (пяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

– по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

– по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО24 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

В период ограничения свободы возложить на ФИО1 ограничения: не покидать место жительство в период с 23.00 часа до 06.00 часов следующих суток ежедневно, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где будет проживать или пребывать осужденный после освобождения из мест лишения свободы, а также без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства или пребывания, являться в указанный орган на регистрацию два раза в месяц в установленные даты. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания, время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу на основании п.3.2 ст.72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения - содержание под стражей.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 (в ред. ФЗ от 27.12.2009г.), ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

– по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Закона РФ от 27.12.2009г.) – в виде 5 (пяти) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

– по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

– по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

В период ограничения свободы возложить на ФИО2 ограничения: не покидать место жительство в период с 23.00 часа до 06.00 часов следующих суток ежедневно, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где будет проживать или пребывать осужденный после освобождения из мест лишения свободы, а также без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства или пребывания, являться в указанный орган на регистрацию два раза в месяц в установленные даты. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания, время содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу на основании п.3.2 ст.72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО2 оставить без изменения - содержание под стражей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 (в ред. ФЗ от 27.12.2009г.), ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

– по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Закона РФ от 27.12.2009г.) – в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) года;

– по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. 

В период ограничения свободы возложить на ФИО3 ограничения: не покидать место жительство в период с 23.00 часа до 06.00 часов следующих суток ежедневно, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где будет проживать или пребывать осужденный после освобождения из мест лишения свободы, а также без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства или пребывания, являться в указанный орган на регистрацию два раза в месяц в установленные даты. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания, время содержания ФИО3 под стражей по настоящему делу на основании п.3.2 ст.72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО3 оставить без изменения - содержание под стражей.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 (в ред. ФЗ от 27.12.2009г.), ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

– по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Закона РФ от 27.12.2009г.) – в виде 6 (шести) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) года;

– по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 10 (десяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 10 (десяти) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

В период ограничения свободы возложить на ФИО4 ограничения: не покидать место жительство в период с 23.00 часа до 06.00 часов следующих суток ежедневно, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где будет проживать или пребывать осужденный после освобождения из мест лишения свободы, а также без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства или пребывания, являться в указанный орган на регистрацию два раза в месяц в установленные даты. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания, время содержания ФИО4 под стражей по настоящему делу на основании п.3.2 ст.72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО4 оставить без изменения - содержание под стражей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

– сотовый телефон марки «honor», модель «COL-L29», IMEI 1: №; IMEI 2: №, сотовый телефон «SONY», IMEI №, №; ноутбук марки «hp»; сотовый телефон «honor», IMEI №, №; сотовый телефон марки «Samsung», IMEI: №; №; сотовый телефон марки «SONY» IMEI 1: №; IMEI 2: №, сотовый телефон «IPhone», IMEI №; сотовый телефон «Samsung», IMEI №/01 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– полимерный пакет желтого цвета, внутри которого вещество - являющееся смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 230,640 гр., 211,354 гр., 214,773 гр., 5,111 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); полимерный пакет черного цвета, внутри которого вещество - являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 94,50 гр., 232,63 гр., 116,59 гр., 251,12 гр., 246,19 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); - прозрачный полимерный файл, внутри которого вещество – являющееся смесью содержащей два производных 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, массой 227,91 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); прозрачный полимерный файл, внутри которого электронные весы на поверхности которых обнаружены следы производного N- метилэфедрона - наркотического средства – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>

– сотовый телефон марки «Айфон SE», модель «А1723, IMEI: №, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> – возвращенный под сохранную расписку Свидетель №3 – оставить последней по принадлежности;

– сотовый телефон марки «Samsung Duos», модель «G532F/DS», IMEI 1: 352152/09/495644/1; IMEI 2: 352153/09/495644/9, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, сотовый телефон «honor», принадлежащий и используемый ФИО2; сотовый телефон «honor», принадлежащий и используемый ФИО1 – в соответствии с ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать;

– полимерный пакет черного цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество - являющееся смесью содержащей производное N- метилэфедрона - наркотическое средство, массой 241,497 гр., 8,714 гр., 0,156 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); полимерный пакет черного цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество - являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 14,75 гр., (с учетом израсходованного в процессе исследования); вещество - являющееся смесью содержащей мефедрон (4-метилметкатитон) - наркотическое средство, массой 69,72 гр., (с учетом израсходованного в процессе исследования); вещество - являющееся смесью содержащей два производных 3-(2,2.3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотическое средство, массой 79,18 гр., 210,61 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); прозрачный полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 195,368 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); коричневый бумажный конверт, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество - являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,508 гр., 0,548 гр., 0,589 гр., 0,568 гр., 0,590 гр., 0,491 гр., 0, 500 гр., 0,495 гр., 0,596 гр., 0,604 гр., 0,506 гр., 0,609 гр., 0,555 гр., 0,54-7 гр., 0,642 гр., 0,528 гр., 583 гр., 0,644 гр., 0,533 гр., 0,498 гр., 0,481 гр., 0,591 гр., 0, 560 гр., 0,570 гр., 0,592 гр., 0,660 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); белый бумажный конверт, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество – являющееся смесью содержащей два производных3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотическое средство, массой 2,606 гр., 1,423 гр., 9,730 гр., 9,521 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); вещество, являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,292 гр., 20,994 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); прозрачный полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся фрагменты изделия из ткани черного цвета (срезы карманов ФИО47), на которых обнаружены следы, вещества - являющегося смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства; прозрачный полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся фрагменты ткани, на поверхностях которых следов наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ не обнаружено; прозрачный полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся три фрагмента марли и фрагменты срезов ногтевых пластин, на поверхностях которых следов наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ не обнаружено: бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в бумажном конверте находятся марлевый тампон со смывом правой руки гр. ФИО47, на котором выявлены следы производного N-метилэфедрона - наркотического средства и следы сибутрамина - сильнодействующего вещества; бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся марлевый тампон со смывом левой руки гр. ФИО47, на котором выявлены следы производного N- метилэфедрона - наркотического средства и следы сибутрамина - сильнодействующего вещества; бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится контрольный марлевый тампон; бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся срезы ногтевых пластин с левой руки гр. ФИО47; бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся срезы ногтевых пластин с правой руки гр. ФИО47 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– бумажный конверт, внутри которого находятся два полимерных пакета с застежкой «zip lock»; бумажный конверт, внутри которого находится отрезок липкой ленты «скотч» с размерами сторон 46 x 47. След пальца руки перекопированный с платформы электронных весов изъятых в ходе в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30 лет Победы 

<

адрес>, оставленный большим пальцем правой руки ФИО48; бумажный конверт, внутри которого находится отрезок липкой ленты «скотч», с пригодным для исследования следом пальца руки; бумажный конверт, внутри которого находится отрезок липкой ленты «скотч» с пригодным для исследования следом пальца руки; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится два пустых прозрачных полимерных пакета, пять пустых прозрачных полимерных пакетов с застежкой «zip lock», и один пустой полимерный пакет черного цвета, завязанный в узел; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится один прозрачный полимерный пакет и два зеленых полимерных пакета соединенные между собой посредством спайки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– муляж наркотического средства изъятый в ходе ОМП в 

<

адрес> по координатам 48.797680, 44.618757; муляж наркотического средства, изъятый в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО47; муляж наркотического средства, изъятый у гр. ФИО2; муляж наркотического средства, изъятый в ходе ОМП участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>; муляж наркотического средства изъятый в ходе проведения ОМП на участке местности расположенном в 

<

адрес> по координатам 48.681615 44.481254; муляж наркотического средства изъятый в ходе проведения ОМП на участке местности расположенном в 

<

адрес> по координатам 48.681045 44.481806; муляжи наркотического средства изъятые в ходе осмотров участков местности по координатам: 48,6873550 44,4935350; 48,6875150 44,4935950; 48,6875590 44,4927430; 48,6875630 44,4929080; 48,6873390 44,4931000; 48,6871100 44,4933080, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– бумажный конверт, внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ пробирка из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом массой 0,330 грамма, являющегося смесью содержащей производное N-метилэфедрона; бумажный конверт внутри, которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся срезы ногтевых пластин серо-белого цвета, с пальцев правой руки ФИО1; бумажный конверт внутри, которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находятся срезы ногтевых пластин серо - белого цвета с пальцев левой руки ФИО1, на которых обнаружены следы N-метилэфедрона; бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится ватный тампон серо-белого цвета, на который сделан смыв с правой ладони, а также пальцев правой руки ФИО1, на котором обнаружены следы N-метилэфедрона; бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится ватный тампон серо-белого цвета, на который сделан смыв с левой ладони, а также пальцев левой руки ФИО1, на котором обнаружены следы N-метилэфедрона; бумажный конверт, внутри которого, согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ находится ватный тампон серо-белого цвета, который пропитан жидкостью используемой в ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– полимерный пакет черного цвета, внутри которого вещество - являющееся смесью содержащей N-метилэфедрона, общей массой. 12.Банковская карта черного цвета «ФИО12» «№ срок 03/23 на имя EVGENIY ZHUCHKOV»; банковская карта «ФИО12» № срок 12/21 на имя ALLA BORISOVA; банковская карта «Райфайзен ФИО12» голубого цвета № срок 03/19 на имя ALLA BORISOVA; банковская карта «Сбербанк» зеленого цвета № срок 09/21 MOMENTOM (ФИО3); банковская карта «Сбербанк» серого цвета № срок 03/21 на имя ALEXANDR MELNIKOV; банковская карта «ВТБ» мультикарта черного цвета № срок 05/20 MASTER ACCOUNT (ФИО2); банковская карта «РайфайзенБанк» серого цвета № срок 03/19 на имя ALLA BORISOVA; фрагмент листа бумаги белого цвета на котором с рукописным текстом; записная книжка красного цвета с записями (ФИО2), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– вещество - являющееся смесью содержащей N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,563; 0,495; 0,558; 0,549; 0,519; 0,546; 0,571; 0,566; 0,584; 0,580; 0,621; 0,616; 0, 601; 0,610; 0,599; 0,613; 0,625; 0,588; 0,606; 0,549; 0,592; 0,580; 0,604; 0,610; 0,599; 0,589; 0, 607; 0,597; 0,608; 0,547; 0,582; 0,592; 0,564; 0,584; 0,585; 0,572; 0,576; 0,585; 0,595; 0,568; 0, 598; 0,614; 0,584; 0,615; 0,624; 0,589; 0,610; 0,585; 0,602; 0,589 гр., общей массой 29,305 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); вещество - являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,512; 0,422; 0,503; 0,502; 0, 526; 0,507; 0,579; 0,534; 0,425; 0,474; 0,518; 0,662; 0,544; 0,718; 0,579; 0,563; 0,690; 0,578; 0, 622; 0,541; 0,519; 0,533; 0,611; 0,566; 0,533; 0,405; 0,475; 0,505; 0,407; 0,450; 0,608; 0,616; 0, 610; 0,544; 0,535; 0,496; 0,670; 0,601; 0,484; 0,571; 0,490; 0,537; 0,626; 0,507; 0,546; 0,565; 0,571; 0,492; 0,484; 0,466 гр., общей массой 27,022 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования); вещество - являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 0,658; 0,585; 0,653; 0,546; 0,502; 0,572; 0,463; 0,459; 0,520; 0,413; 0,659; 0,629; 0,564; 0,687; 0,586; 0,744; 0,718; 0,663; 0,570; 0,600; 0,410; 0,493; 0,498; 0, 593; 0,511; 0,525; 0,471; 0,590; 0,601; 0,530; 0,598; 0,642; 0,700; 0,639; 0,642; 0,686; 0,611; 0, 631; 0,698; 0,540; 0,667; 0,607; 0,547; 0,710; 0,604; 0,578; 0,676; 0,577; 0,573; 0,430 гр., общей массой а всего 29,369 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,350 гр.; 0,395 гр.; 0, 440 гр.; 0,347 гр.; 0,382 гр.; 0,375 гр.; 0,422 гр.; 0,422 гр.; 0,387 гр.; 0,382 гр.; 0,362 гр.; 0,392 гр.; 0,385 гр.; 0,423 гр.; 0,480 гр.; 0,361 гр.; 0,434 гр.; 0,503 гр.; 0,367 гр.; 0,547 гр.; 0,557 гр.; 0,522 гр.; 0,423 гр.; 0,375 гр.; 0,391 гр.; 0,422 гр.; 0,437 гр.; 0,385 гр.; 0,567 гр.; 0,395 гр.; 0,397 гр.; 0,480 гр.; 0,332 гр.; 0,380 гр.; 0,392 гр.; 0,357 гр.; 0,268 гр.; 0,304 гр.; 0,331 гр.; 0,340 гр.; 0,335 гр.; 0,415 гр.; 0,373 гр.; 0,365 гр.; 0,422 гр.; 0,334 гр.; 0, 475 гр.; 0,388 гр.; 0,280 гр.; 0,271 гр. и предметы его первоначальной упаковки - 50 пакетов-грипперов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– 26 пакетов из полимерного материала; 2 мотка термоусадочной трубки черного цвета, перевязанные скотчем белого цвета; моток термоусадочной трубки черного цвета, с полосой зеленого цвета; моток термоусадочной трубки желтого цвета, с полосой зеленого цвета; 7 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которых находятся другие пакетики; 9 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которых пакетики из бесцветного прозрачного полимерного материала; коробка из картона коричневого цвета, в которой 5 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которых пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала и магнитики в форме дисков из металла серого цвета; контейнер из полимерного материала с крышкой голубого цвета; пакет из полимерного материала черного цвета; пакет из полимерного материала с надписью: «Мы открылись»; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с фрагментами клейкой ленты; пакет из полимерного материала белого и оранжевого цветов с надписью «ОВI»; два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала; крышка из прозрачного полимерного материала; пакет из плотной бумаги коричневого цвета, в котором фрагменты термоусадочной трубки из полимерного материала синего цвета; пакет из плотной бумаги коричневого цвета, в котором фрагменты термоусадочной трубки из полимерного материала розового и желтого в зеленую полоску цветов, в некоторые фрагменты вложены магниты из металла серого цвета; два рулона скотча в упаковке и пакетик-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором фрагменты термоусадочной трубки из полимерного материала черного цвета; фасовочный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором 2 пакетика-гриппера из бесцветного прозрачного полимерного материала с полоской синего цвета, 3 пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала и чайная ложка из металла серого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия - места жительства ФИО49 и ФИО48, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Бульвар 30 лет Победы, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– 21 заводская упаковка из бесцветного прозрачного материала с термоусадочной трубкой внутри; пакеты-грипперы (первоначальна упаковка наркотических средств); фрагменты термоусадочной трубки; два пакета-гриппера, в одном из которых магнитики; 3 пакета - гриппера из бесцветного прозрачного полимерного материала; моток скотча коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– ноутбук марки «Dell», планшетный компьютер марки «Lenovo», изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия - места жительства ФИО50 и ФИО51, расположенного по адресу: 

<

адрес>; ноутбук марки «Асег», изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения дополнительного осмотра места происшествия - места жительства ФИО50 и ФИО51, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– смывы с правой и левой руки, упакованные в разные бумажные конверты, контрольный смыв упакованный в бумажный конверт, 2 среза мешковины карманов куртки одетой на ФИО23, после проведенной криминалистической судебной экспертизы, согласно заключения №-н от ДД.ММ.ГГГГ, упакованы в опечатанный прозрачный полимерный файл; фрагмент свертка из полимерного материала зеленого цвета, упакованный в бумажный конверт, согласно заключения №-н от ДД.ММ.ГГГГ, упакованы в опечатанный прозрачный полимерный файл; банковская карта ПАО «Сбербанк ФИО25» №, упакованная в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, согласно заключений экспертиз №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 8,199 гр.; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 13,213 гр.; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 8,177 гр.; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 4,553 гр.; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 9,219 гр.; №-н от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,079 гр., упакованные в один полимерный пакет белого цвета с надписью «Fix-prise», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– полимерный сверток белого цвета, с веществом, являющемся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,61 гр.; полимерный сверток белого цвета, с веществом, являющемся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,607 гр.; полимерный сверток белого цвета, с веществом, являющемся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,61 гр.; полимерный сверток белого цвета, с веществом, являющемся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,477 гр., хранящиеся в камере хранения ОП-5 ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения ОП-5 ФИО10 МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– металлический брелок из металла зеленого цвета с надписью «Семяныч», со связкой ключей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– опечатанный бумажный конверт, внутри которого находится четыре полимерных пакетика с застежкой «zip-lock» в трех из которых вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,467 гр., в одном наркотическое вещество мефедрон (4-меилметкатинон), массой 0, 353 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в первой жилой комнате на верхней полке; опечатанный бумажный конверт, внутри которого находится полимерный пакет с веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,197 гр., ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, во второй жилой комнате на полке шкафа; опечатанный бумажный конверт внутри пакет с веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,107 гр., изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в первой жилой комнате на журнальном столике; опечатанный конверт коричнево цвета, внутри которого два пакета с веществом, являющимся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,447 гр., изъятым в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; опечатанного полимерный пакет, внутри которого находится три бумажных конверта со смывами с рук ФИО51 и контрольным смывом, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ; опечатанный конверт белого цвета, внутри которого пакет с застежкой «zip-lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала, с пояснительным к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; опечатанный конверт белого цвета, внутри которого пакет с застежкой «zip-lock» из прозрачного бесцветного полимерного материала, с пояснительным к справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ; три опечатанных конверта скрепленных между собой металлической скобой из метала серого цвета со смывами с рук ФИО50; опечатанный бумажный конверт белого цвета, внутри которого металлический брелок, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО50 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ; четыре банковских карты «Сбербанк» в бумажном конверте коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; полимерный пакет типа гриппер с находящимися внутри него аналогичными пакетиками типа гриппер в бумажном конверте коричневого цвета, обнаруженными и изъятыми ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; записная книжка в бумажном конверте коричневого цвета, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– сотовый телефон «Xiomi» (оперативный эксперимент); сотовый сотовый телефон «МОТО», принадлежащий и используемый ФИО49 (оперативный эксперимент)); первоначальная упаковка (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ); первоначальная упаковка (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ) первоначальная упаковка (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– ноутбук, принадлежащий и используемый ФИО4; банковская карта; пищевая пленка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– полимерный пакет, внутри которого вещество, являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, массой 232,79; 228,28 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– бумажный конверт внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с порошкообразным веществом желтовато-белого цвета массой 0,357 гр., являющегося смесью содержащей производное N- метилэфедрона - наркотического средства (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико - химической экспертизы), обнаруженное в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд; бумажный конверт внутри которого согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с порошкообразным веществом желтовато-белого цвета массой 0,356 гр., являющегося смесью содержащей производное N- метилэфедрона - наркотического средства (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико - химической экспертизы), обнаруженное в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 5 подъезд, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>;

– приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - компакт - диск CD-R «Verbatim», объёмом записанной информации 77.8 МБ; 2. приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (№) - компакт - диск DVD-R «DENY», объёмом записанной информации 3.08 ГБ; 3. приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - компакт - диск DVD-R «DENY», объёмом записанной информации 5.81 МБ; 4. приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - компакт - диск DVD-R «DENY», объёмом записанной информации 209 МБ; 5. приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - компакт - диск DVD-R «SmartTrack», объёмом записанной информации 597 МБ; 6. сопроводительное письмо из ПАО ВымпелКом, на 1 л. и приложение - компакт - диск CD-R «Verbatim», объёмом записанной информации 24.6 МБ; 7. сопроводительное письмо из ПАО «МегаФон», на 1 л. и приложение - компакт - диск CD-R «Verbatim», объёмом записанной информации 28.5 МБ; 8. сопроводительное письмо из ПАО «Мобильные Теле Системы», на 1 л. и приложение - компакт - диск CD-R «Verbatim», объёмом записанной информации 33.8 МБ, хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить при материалах уголовного дела;

– мобильный телефон марки «IPhone 6 s» и сим-карта с абонентским номером 

<

***>, используемый ФИО52; мобильный телефон марки «Xiomi» с сим-картой, используемый ФИО53; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №; мобильный телефон марки «BQ»; записную книжку - блокнот; пустые полимерные пакетики; банковские карты ПАО «Сбербанк» № №; 4276 5218 2794 3808; 4276 5205 4933 3968; 6390 0252 9083 734765; ноутбук «Acer»; ноутбук «Dell»; планшетный компьютер «Lenovo»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» хххх 0886; мобильный телефон «moto» с сим-картой; банковская карта АО «КИВИ-ФИО12» № хххх 8718; компакт – диск № с – приложение к ОРМ «оперативный эксперимент», объёмом записанной информации 122 МБ; компакт – диск № с – приложение к ОРМ «оперативный эксперимент», объёмом записанной информации 31,3 МБ; мобильный телефон марки «honor» IMEI: №; №, используемый ФИО45, телефон «honor», принадлежащий и используемый ФИО49; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО25 по 

<

адрес>.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или принесено представление в течение 10 дней в Волгоградский областной суд через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>, а осуждёнными содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осуждённые вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А.Никитина